



Διμηνιαία Έκδοση Συλλόγου Συνταξιούχων Εθνικής Τράπεζας Δραγατσάνιου 8, 105 59 ΑΘΗΝΑ

Τεύχος 149 Μάιος - Ιούνιος 2015

www.ssete.gr

Μαζική
...σαντα

**Μαζική ήταν η προσέλευση των συναδέλφων στην Ετήσια
Τακτική Γενική Συνέλευση των μελών του Συλλόγου
Συνταξιούχων Εθνικής Τράπεζας (ΣΣΕΤΕ) που έγινε
στις 23 Απριλίου 2015 στην Αθήνα, στο ξενοδοχείο Novotel**



Περιεχόμενα

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ ΓΙΑ ΤΟ 2014 ΣΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΤΗΣ 23/4/2015	3	ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΑΝΕΣΤΗ ΠΙΣΧΙΝΑ (ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ)....	12
Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΑΣ ΠΡΟΧΩΡΑ ΑΝΕΜΠΟΔΙΣΤΑ ΣΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΠΟΥ ΕΠΑΝΑΒΕΒΑΙΩΘΗΚΕ ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ.....	4	ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΜΑΚΗ ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ (ΑΛΛΕΣΤΑ)	14
ΑΝΑΣΥΝΘΕΣΗ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟΥ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΜΑΣ	5	ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΜΥΛΩΝΑ (ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ)	16
Αφιέρωμα στη Γ.Σ. του ΣΣΕΤΕ ΟΜΙΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΜΑΡΙΑΣ ΜΥΖΗΘΡΑ (ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ)	6	ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΜΠΑΜΠΗ ΤΣΑΚΡΙΟΥ (ΕΝΙΑΙΑ).....	18
ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΠΟΡΤΟΥΛΑ (ΔΑΚΣ-ΕΝΟΤΗΤΑ-ΔΑΚΕΣ).....	8	ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ ΣΤΙΣ 22/4/2015.....	20
		ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ Γ. ΜΑΥΡΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΣ ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ.....	21
		ΤΟ ΒΗΜΑ ΤΩΝ ΠΑΡΑΤΑΞΕΩΝ	22-31



Επιμέλεια:
Ατελιέ ΚΑΜΠΥΛΗ ΑΕΒΕ
Νικολέττα Μιχελάκη

«ΜΕΤΑΞΥ ΜΑΣ ΠΑΝΤΑ»

Διμηνιαία Έκδοση: **ΜΑΪΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2015**
ΚΩΔ. 013781

Ιδιοκτήτης
Σύλλογος Συνταξιούχων ΕΤΕ
(Δραγατσανίου 8 - 105 59 ΑΘΗΝΑ)
Τηλ.: 210 3232462, FAX: 210 3239658
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e-mail):
ssete@otenet.gr
Ιστοσελίδα (web site) Συλλόγου:
www.ssete.gr

Υπεύθυνος Έκδοσης
Μάκης Βλασσόπουλος
μέλος ΔΣ Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ

Συντακτική Επιτροπή
Βασιλέας Παναγιώτης, Βλαχοχρήστου
Μαριάννα, Δημητρόπουλος Γιώργος,
Ηλιοπούλου Πόπη, Κολλίγρης Κώστας,
Πίγκος Μιχάλης, Ρούτσης Χάρης,
Τουρόγιαννη Βιβή, Ψαρρού Ζαχαρούλα
ΦΩΤΟΡΕΠΟΡΤΑΖ: Γ. Αγάθος

Παραγωγή - Εκτύπωση:
ΚΑΜΠΥΛΗ ΑΕΒΕ
Τηλ.: 210 5156 810-30, info@kambili.gr

Όσοι επιθυμούν να διαφημιστούν μέσω του περιοδικού μας μπορούν να απευθύνονται
στο Τηλέφωνο 210 32 32 462, (αρμόδιος ο Α' Αντιπρόεδρος του Συλλόγου)

Εγκρίθηκε ο Απολογισμός του ΣΣΕΤΕ για το 2014 στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μελών του της 23/4/2015

Σύμφωνα με το Πρακτικό της Εφορευτικής Επιτροπής, στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση της 23/4/2015 προσήλθαν 1.298 μέλη του Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ. Τα αποτελέσματα των δύο ψηφοφοριών που έγιναν είναι τα εξής:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Ψήφισαν 1001, ΝΑΙ 572, ΟΧΙ 335,
ΛΕΥΚΑ 50, ΑΚΥΡΑ 44.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Ψήφισαν 990, ΝΑΙ 555, ΟΧΙ 333,
ΛΕΥΚΑ 51, ΑΚΥΡΑ 51.

«Μετά από αυτό το αποτέλεσμα απαλλάσσεται το ΔΣ του ΣΣΕΤΕ πάσης ευθύνης για την ελεγχόμενη περίοδο από 1/1/2014 έως 31/12/2014» όπως χαρακτηριστικά αναφέρει το ίδιο Πρακτικό.

Απευθύνουμε ένα μεγάλο Ευχαριστώ στους πολλούς συναδέλφους της Αθήνας και της Περιφέρειας που παρακολούθησαν κι' αυτή τη φορά τη Συνέλευσή μας. Ένα ακόμη μεγάλο Ευχαριστώ για τη γενικότερη υποστήριξη τους στο θεσμό του Συλλόγου μας και για την υπομονή που έδειξαν απέναντι στις συνήθως βασανιστικές διαδικασίες της Γ.Σ. Ένα πιο μεγάλο Συγγνώμη για τη συγκεκριμένη अपαραδεκτη ταλαιπωρία στην οποία υποβλήθηκαν κατά τη ψηφοφορία. Η συγγνώμη αυτή θα έχει νόημα μόνο αν φροντίσουμε στο μέλλον να μην υπάρξουν παρόμοια προβλήματα.

Σχετικά με τα αποτελέσματα των ψηφοφοριών θέλουμε να πούμε ότι δεν μετράμε νικητές και ηττημένους. Ως εκλεγμένοι συνδικαλιστές μετράμε κυρίως τη βούληση των συναδέλφων μας να προχωρήσει το ΔΣ του ΣΣΕΤΕ με βάση την εντολή που πήρε



στις περσινές αρχαιρεσίες, χωρίς εσωτερικά εμπόδια και χωρίς έξωθεν παρεμβάσεις.

Ελπίζουμε ότι τα αποτελέσματα της Γενικής Συνέλευσης θα γίνουν σεβαστά από όλους και θα επιτρέψουν στο ΔΣ του ΣΣΕΤΕ να συνεχίσει το έργο του.

Στις ομιλίες και τις παρεμβάσεις τους από το βήμα της Συνέλευσης οι συνάδελφοί μας σχολίασαν, ο καθένας με το δικό του τρόπο, τα δρώμενα του Συλλόγου μας και τον Απολογισμό που παρουσιάσαμε για το 2014. Παράλληλα, επεσήμαναν τις αδυναμίες και τις παραλείψεις τις οποίες μας χρεώνουν.

Το μήνυμα που καταγράφουμε εμείς είναι ότι πρέπει να βελτιώσουμε αισθητά τη δουλειά μας, να πλησιάσουμε ξανά όσους από μας νοιώθουν δικαίως απογοητευμένοι από το συνδικαλισμό και που θα αλλάξουν γνώμη μόνο αν μπορέσουμε, στον ένα ή στον άλλο βαθμό να υλοποιήσουμε το Πρόγραμμα Δράσης της 19/6/2014. Σ' αυτή την κατεύθυνση θα κάνουμε ό,τι χρειάζεται.

ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΑΣ ΠΡΟΧΩΡΑ ΑΝΕΜΠΟΔΙΣΤΑ ΣΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΠΟΥ ΕΠΑΝΑΒΕΒΑΙΩΘΗΚΕ ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ

Η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση του Συλλόγου μας της 23/4/2015 **ενέκρινε με μεγάλη πλειοψηφία τον Απολογισμό του Διοικητικού Συμβουλίου για το έτος 2014.** Αυτός ο Απολογισμός βασίστηκε στο Πρόγραμμα Δράσης που είχε υιοθετήσει το ΔΣ στις 19/6/2014.

Είναι γεγονός ότι, παρά τις σωστές κατευθύνσεις του Προγράμματός μας και τις σχετικές αποφάσεις ή ενέργειες που το συνόδεψαν, **δεν πετύχαμε όλα όσα επιδιώξαμε.** Υπήρξαν αντικειμενικά αλλά και υποκειμενικά εμπόδια που στάθηκαν στο δρόμο μας.

Στα αντικειμενικά εμπόδια εντάσσουμε τις **εξαιρετικά δύσκολες οικονομικές και πολιτικές συγκυρίες** μέσα στις οποίες κινηθήκαμε. Η αντιμετώπιση των μειώσεων που έχουμε υποστεί στις αποδοχές μας εξαιτίας του μνημονίου και της άδικης φορολογίας δεν θα μπορούσε να γίνει μόνο από τον κλάδο μας ή πολύ περισσότερο μόνο από το Σύλλογό μας.

Στα υποκειμενικά εμπόδια σημειώνουμε την **άρνηση μιας μερίδας εκλεγμένων συνδικαλιστών** να αποδεχθούν στη πράξη το αποτέλεσμα των αρχαιρεσιών του Απριλίου 2014 και να συνεργασθούν δημιουργικά με όλους τους υπόλοιπους για την υλοποίηση των κοινών στόχων μας. Αυτή η δυσάρεστη κατάσταση έγινε βεβαίως αντιληπτή από τα μέλη μας και δημιούργησε **άσχημες εντυπώσεις σε βάρος όλων μας (δικαίων και αδικών).**

Αποκορύφωμα αυτής της αντιδημοκρατικής και καθεστωτικής αντίληψης για τη λειτουργία του Συλλόγου μας ήταν η πρωτοφανής απόφαση της παράταξης του κ. Μαύρου να καταψηφίσει τον Απολογισμό του ΔΣ παρόλο που κατείχε εξ αρχής τη θέση του Προέδρου στο ΔΣ. Χαρακτηριστικό γεγονός είναι ότι οι συνάδελφοι αυτοί υπερψήφιζαν κάθε μήνα τα Έσοδα-Έξοδα του Συλλόγου αλλά στη συνέχεια αρνήθηκαν να εγκρίνουν στο σύνολό του τον Οικονομικό Απολογισμό.

Αν περνούσε η καταψήφιση του Απολογισμού είναι πιθανόν να είχαμε οδηγηθεί σήμερα σε διορισμένη από τα δικαστήρια Διοίκηση με άμεσο αποτέλεσμα την αδρανοποίηση του ΣΣΕΤΕ για αόριστο χρονικό διάστημα. Ευτυχώς κάτι τέτοιο δεν συνέβη επειδή **οι συνάδελφοι αποδοκίμασαν τη στάση της παράταξης του Προέδρου και προάσπισαν την αυτοτέλειά του συνδικαλιστικού μας οργάνου και το δημοκρατικό δικαίωμά μας να αποφασίζουμε οι ίδιοι για «τα του οίκου μας».**

Το ερώτημα που μας προβληματίζει τώρα είναι αν μπορεί ο Σύλλογος να λειτουργήσει για τα επόμενα δύο χρόνια της θητείας του με την ίδια νοοτροπία και με την ίδια πρακτική της συγκεκριμένης παράταξης του κ. Μαύρου. Δεν ζητάμε δήλωση μετανοίας από κανένα. **Ζητάμε την έντιμη δέσμευση όλων** ότι θα σέβονται εφεξής τις αποφάσεις που παίρνουμε στο ΔΣ και θα τις υλοποιούν χωρίς καθυστέρηση. Έχουμε μπροστά μας μια σειρά κρίσιμων επαφών και διαπραγματεύσεων με την εργοδοσία, με κυβερνητικούς παράγοντες καθώς και με άλλους φορείς για τη διεκδίκηση ώριμων αιτημάτων.

Αυτά όλα πρέπει να γίνουν ΜΕ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΡΑΣΗΣ, ΜΕ ΣΕΒΑΣΜΟ ΣΤΙΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΜΕ ΤΗ ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΜΑΣ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ

ΑΝΑΣΥΝΘΕΣΗ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟΥ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

Αθήνα, 13 Μαΐου 2015

Στο Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας της 12/5/2015 κατά τη συζήτηση που αφορούσε την «εκτίμηση για τα αποτελέσματα της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης του ΣΣΕΤΕ στις 23/4/2015» οι συνάδελφοι Μαύρος και Λεγκκός, Πρόεδρος και Αναπληρωτής Γεν. Γραμματέας, έθεσαν οι ίδιοι ζήτημα ψήφου εμπιστοσύνης στο πρόσωπό τους. Κατά την μυστική ψηφοφορία που ακολούθησε **το ΔΣ δεν ανανέωσε την εμπιστοσύνη του στους συγκεκριμένους συναδέλφους**. Κατόπιν τούτου ορίσθηκε για την επόμενη ημέρα νέα συνεδρίαση του ΔΣ με αποκλειστικό θέμα ημερήσιας διάταξης την «ανασύνθεση Προεδρείου», όπως ορίζει το καταστατικό μας.

Με την έναρξη της συνεδρίασης της 13/5/2015 προτάθηκε στην παράταξη της ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΕΝΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ να συμμετέχει στο νέο Προεδρείο από τις θέσεις του Α' Αντιπροέδρου και του Αναπληρωτή Γεν. Γραμματέα. Η πρόταση αυτή δεν έγινε αποδεκτή. **Τότε το ΔΣ προχώρησε στην ανασύνθεση του Προεδρείου με τη συμμετοχή των υπολοίπων παρατάξεων** και με τα εξής αποτελέσματα:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Γιάννης Πορτούλας

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Ανέστης Πίσχινας

Α' ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μάκης Βλασσόπουλος

ΤΑΜΙΑΣ: Λεωνίδας Γιαννακόπουλος

Β' ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Βασίλης Κωνσταντέλλος

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Γιάννης Παπαδογιάννης

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΤΑΜΙΑΣ: Γιάννης Ροντογιάννης

Επίσης αποφασίσθηκε ότι εκπρόσωπός μας στη Διαχειριστική Επιτροπή του Λογαριασμού Επικοινωνίας θα είναι ο Πρόεδρος Γιάννης Πορτούλας και στο ΔΣ του ΤΥΠΕΤ θα μας εκπροσωπεί ο Γεν. Γραμματέας Ανέστης Πίσχινας.

Όλα τα μέλη του ΔΣ εξέφρασαν την επιθυμία τους να βοηθήσουν το νέο Προεδρείο στο έργο του.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ



ΟΜΙΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΜΑΡΙΑΣ ΜΥΖΗΘΡΑ

Εκπρόσωπος της συνδικαλιστικής παράταξης ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

Συνάδελφοι καλησπέρα και πραγματικά ευχαριστώ όλους όσους έχετε την υπομονή να βρισκόσαστε μέσα σε αυτή την αίθουσα, ειδικά εγώ, γιατί είμαι από τους απολογούμενους. Είμαι μέλος του Δ.Σ και αισθάνομαι σήμερα απολογούμενη απέναντί σας και για αυτό θα παρακαλέσω, για 3 λεπτά Πρόεδρε όπως ακριβώς έχεις πει, την υπομονή, την προσοχή σας ... την προσοχή σας... την προσοχή σας!.

Είχα σκοπό να πω άλλα πράγματα και να μπω στην ουσία κάποιων θεμάτων, που είναι σημαντικά για τη λειτουργία του Συλλόγου. Αυτά όμως που ακούστηκαν σήμερα, τουλάχιστον από τα επίσημα χείλη των επικεφαλής των παρατάξεων στο Δ.Σ του Συλλόγου μας, με ανάγκασαν να αλλάξω την τοποθέτησή μου και να μιλήσω μόνο πάνω σε ένα θέμα: **στην αλήθεια.**

Η αλήθεια πράγματι συνάδελφοι σφαγιάστηκε σήμερα μέσα σε αυτή την αίθουσα. Και θα σας πω συγκεκριμένες αλήθειες που σφαγιάστηκαν: **Αλήθεια 1η:** η υποστήριξη στους συναδέλφους της Εθελουσίας. Ζητήσανε γνωμάτευση από το νομικό σύμβουλο του Συλλόγου αν ο Σύλλογός μας έχει δικαίωμα να εκπροσωπήσει και να υποστηρίξει αυτούς τους συναδέλφους. Είναι θέμα γνωμάτευσης νομικού συμβούλου, συνάδελφοι, το να στηρίξουμε 2500 συναδέλφους που εν

μία νυκτί εκδιώχτηκαν από την ΕΤΕ; Θα τους αφήσουμε στο έλεος του Θεού;

Αλήθεια 2η: Το ΟΧΙ, που σας καλούμε να ψηφίσετε σήμερα στον απολογισμό, θα οδηγήσει σε διορισμό Διοίκησης. Ουδέν ψευδές στερρον αυτού. ΟΧΙ ψηφίζανε μέχρι τώρα συνεχώς οι παρατάξεις που ζητάνε σήμερα τη ψήφο σας τη θετική, και ποτέ δεν έγινε αυτό.

Αλήθεια 3η: Ο Προϋπολογισμός του Συλλόγου που κατατέθηκε για το 2015. Δεν είναι το πρόβλημα το έλλειμμα που εμφανίζει. Άλλο είναι το πρόβλημα. Το πρόβλημα είναι ότι ποτέ στο Δ.Σ, που κόπτονται όλοι σήμερα για την καλή του λειτουργία, δεν συζητήθηκε αυτός ο Προϋπολογισμός. Προσωπικά, και δεν μου αρέσει να κάνω προσωπικές αναφορές αλλά επειδή συμμετέχω σε αυτή την οικονομική επιτροπή του Συλλόγου, έχω ζητήσει από το Νοέμβριο του 14 να γίνει διαδικασία προϋπολογισμού. Το αίτημα προς τις επιτροπές για να υποβάλλουν προϋπολογισμό ήρθε στους επικεφαλής των επιτροπών στο τέλος Μαρτίου 2015 και το Δ.Σ ορίστηκε για τις 6 Απριλίου και δεν συζητήθηκαν αυτά. Αντ' αυτού ήρθε ένας Προϋπολογισμός συνοπτικός, ο οποίος περιορίζει κατά €200.000 τη δαπάνη του Συλλόγου για παροχές και κύρια οι παροχές αυτές συνάδελφοι αφορούν τους αδύναμους

συναδέλφους μας. Εγώ, σαν επικεφαλής της επιτροπής κοινωνικής πρόνοιας, έχω ζητήσει αύξηση του Προϋπολογισμού κατά 14%.

Αλήθεια 4η: Οι οικονομικές αποφάσεις. Αυτές τις οικονομικές αποφάσεις ζητάμε σήμερα να καταψηφίσετε, όχι την οικονομική διαχείριση του Συλλόγου, και είμαστε εντελώς ξεκάθαροι. Η οικονομική διαχείριση του Συλλόγου είναι κρυστάλλινα καθαρή. Αυτό όμως που έρχεται στο Δ.Σ για να υπογράψουμε, και να περάσω με αυτό στην **Αλήθεια 5η**, είναι απαράδεκτο. Η τελευταία εικόνα εσόδων – εξόδων που ήρθε στο Δ.Σ ήταν του μήνα Οκτώβρη του 2014. Και αυτή πράγματι ψηφίστηκε. Τι ψηφίσαμε όμως; **Την απεικόνιση των εσόδων – εξόδων.** Εκεί δεν υπάρχει καμία διαφορά. Δεν έχουμε καμία αμφισβήτηση στη χρηματική διαχείριση. Με ποιες αποφάσεις, όμως, και με ποιες προτεραιότητες συνάδελφοι ξοδεύτηκαν αυτά τα 100€ ή τα €110, αυτό δεν έχει συζητηθεί **ποτέ** και αυτή είναι η αλήθεια.

Η επόμενη **αλήθεια 6η** είναι ότι οι ίδιοι οι συνάδελφοι έχουν λειτουργήσει τόσο οξύμωρα που έρχονται να αναιρέσουνε τους ίδιους τους τους εαυτούς και να αλλάξουν αποφάσεις, και αυτές είναι οι αλήθειες που δεν βγαίνουν προς τα έξω όταν μια ανακοίνωση ή απόφαση υπογράφεται σαν Δ.Σ. ενώ έχει ληφθεί από τη συγκεκριμένη «πλειοψηφία των 8». Αναιρούνται μάλιστα, όταν δεν μας αρέσουν οι αποφάσεις που είχε πάρει το Δ.Σ πριν. Επόμενη **αλήθεια 7η:** Ναι πράγματι ήρθε πρόταση για βελτίωση και εξορθολογισμό των εξόδων του Συλλόγου. Η απόφαση όμως που τέθηκε στο Δ.Σ ήταν *όλο ή τίποτα*. Και μαζί με τη μείωση του 0.50 χιλιομετρική αποζημίωση, που θα την ψηφίζαμε,



Ο συνάδελφος Μαύρος, επικεφαλής της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας

ναι συνάδελφοι το δηλώνουμε τώρα εδώ, υπήρχε μέσα πρόταση να μην πληρώνονται οι συνάδελφοι που έρχονται στις έκτακτες Γ.Σ γιατί αυτές δεν μπορούμε να τις ελέγξουμε. Εμείς λοιπόν δεν θα ψηφίσουμε ποτέ κάτι που φιμώνει τους συναδέλφους από την κορυφαία συμμετοχή που είναι στη Γ.Σ.

Αλήθεια 8η: Η συμμετοχή στο ΤΥΠΕΤ, η ισότιμη, για την οποία κοβόμαστε όλοι συνδικαλιστικά. Αρκετά συνάδελφοι οι δικαιολογίες που ακούμε τόσα χρόνια. Συνδικαλιστικά δεν θα περάσει ποτέ. Μια κίνηση έγινε για νομική διεκδίκηση και αυτή η πλειοψηφία του Δ.Σ την σταμάτησε. Σταμάτησε την υποστήριξη στο συνάδελφο που νομικά διεκδικεί την ισότιμη συμμετοχή μας.

Και η τελευταία αλήθεια κ. Πρόεδρε, που σε αφορά, λυπάμαι, διαδραματίζεται μέσα στην αίθουσα τώρα. Η κορυφαία εκδήλωση της δημοκρατικής συνείδησης παραelaύνει μέσα στην αίθουσα που ψηφίζουμε τώρα, στο πρόσωπο όσων θα έπρεπε να είναι εδώ απολογούμενοι, αλλά αντ' αυτού **είναι μέσα για να μοιράζουν το ψηφοδέλτιο του ΝΑΙ και να αλλοιώσουν την απόφαση και την κρίση σας συνάδελφοι.**



ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ

ΓΙΑΝΝΗ ΠΟΡΤΟΥΛΑ

Επικεφαλής της συνδικαλιστικής παράταξης ΔΑΚΣ-ΕΝΟΤΗΤΑ-ΔΑΚΕΣ

Συνάδελφοι φίλες και φίλοι

Θα ήθελα πραγματικά να ευχαριστήσω όλους εσάς, για την μεγάλη συμμετοχή σας στη σημερινή συνέλευση και να ευχηθώ σε όλους σας, στις οικογένειές σας Χρόνια Πολλά, στην Πατρίδα μας και φυσικά στις Συντάξεις μας, έστω και ετεροχρονισμένα Καλή Ανάσταση, αλλά και στο Σύλλογό μας.

Συνάδελφοι

Θέλω, ακόμα, να επισημάνω, ότι η παρουσία σας, και η ενεργή, κατ' επέκταση, συμμετοχή σας, σε όλες τις εκδηλώσεις του Συλλόγου μας, υπογραμμίζει έντονα το άμεσο και διαρκές σας ενδιαφέρον, για την πορεία και τη δράση του Συλλόγου μας, που διανύει τη χειρότερη περίοδο από την ίδρυσή του. Με τις απίστευτες ανατροπές που έγιναν στη ζωή μας.

Πιστεύω, ότι η συμβολή του κάθε μέλους ξεχωριστά, αλλά και συνολικά, οριοθετεί τις αναγκαίες προϋποθέσεις, για θετικότερη πορεία στο μέλλον. Να σημειώσω δε ότι η προσπάθεια που γίνεται και που θα πρέπει να συνεχίσει να γίνεται **θα πρέπει να προσδιορίζεται αλλά και να κυριαρχείται, από αντικειμενικό και μόνο ενδιαφέρον παραμερίζοντας τυχόν προσωπικές προτεραιότητες ή φιλοδοξίες.**

Επομένως κοινή προσπάθεια, κοινή πορεία, συνολικό ενδιαφέρον. Η σημερινή μας Συνέλευση συνάδελφοι **οριοθετεί αλλά και σηματοδοτεί τη συνέχιση του αγώνα**

μας, που αφορά στο να διασφαλιστούν τα ασφαλιστικά μας Ταμεία που με αγώνες και μεγάλες εισφορές κερδήθηκαν. Είναι ένα παντραπεζικό αίτημα που συγκεντρώνει τις παραμέτρους του Δίκαιου και της ηθικής. Οι αλλαγές και οι ανατροπές που έχουν γίνει απαιτούν προσαρμογή.

Συνάδελφοι

Ο Σύλλογος Συνταξιούχων σε ένα οδυνηρό παρόν, για τους Συνταξιούχους, θα πρέπει όχι μόνο να προσαρμόζεται αλλά συνάμα να αναπτύσσεται. Εν μέσω κρίσης να αποδεικνύεται ως πρότυπο! Διαδικασία η οποία προϋποθέτει, όραμα, ενότητα, αλήθεια, αγωνιστικότητα, προσήλωση, υπομονή και επιμονή. **Το Δ.Σ με υψηλό αίσθημα ευθύνης να υιοθετεί συγκεκριμένη στρατηγική** με απώτερο σκοπό την αποκατάσταση των αδικιών απέναντι στους συναδέλφους μας. Μπορεί τα μνημόνια, η Τρόικα να έχουν αποφασίσει το λογαριασμό να τον πληρώσουν οι εργαζόμενοι και συνταξιούχοι. **Εμείς μπορούμε να δημιουργήσουμε τις προϋποθέσεις ανατροπής** όλων των δεινών που έχουμε υποστεί και αυτό μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσα από τη μαζικοποίηση του κινήματος μας, το οποίο κίνημα δεν μπορεί να έχει τα χαρακτηριστικά συνδικαλιστικών παρατάξεων και μεμψιμοιριών. Είναι καιρός αυτά να μπουνέ στο περιθώριο. Είναι καιρός να ορίσουμε μια νέα προοπτική για τους συνταξιούχους.

Στο πλαίσιο αυτό καλώ με πολύ αγάπη και φιλία εδώ και ένα χρόνο την Ανεξάρτητη

Ενωτική Συνεργασία (φίλος Μαύρος) να σταματήσει να κινείται στη σφαίρα του ανεξήγητου!! Για το καλό όλων μας. Πρωτόγνωρο ο συνάδελφος, φίλος Μαύρος και η Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία στο τελευταίο Δ.Σ καταψήφισαν το Διοικητικό και Οικονομικό Απολογισμό., Καταψήφισαν δηλαδή τους ίδιους τους εαυτούς τους. Αυτό δεν έχει ξανασυμβεί στην ιστορία του συνδικαλιστικού κινήματος.

Πρωτόγνωρα και πρωτοφανή εξελίχθηκαν στον προεκλογικό αγώνα και κατά τη διάρκεια αυτού αφού για πρώτη φορά στην ιστορία των εννέα χρόνων η Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία δεν είχε τον έλεγχο της Κεντρικής Εφορευτικής Επιτροπής με αποτέλεσμα να τρέχουν τους συναδέλφους στα δικαστήρια για την 8^η έδρα που δεν πήραν κατηγορώντας τους και ταλαιπωρώντας τους συναδέλφους μας για σύσταση συμμορίας και άλλα τραγελαφικά όπως παραίτηση του Προέδρου Μαύρου μετά τη σύσταση αναλογικού Προεδρείου και επανάκαμψη του. Πάλι στην Προεδρεία.

Συνάδελφοι

Σήμερα περισσότερο από κάθε άλλη φορά η λέξη αλήθεια έχει κυρίαρχη σημασία. Όλοι αναγνωρίζουμε ότι βρισκόμαστε στη πιο δύσκολη συγκυρία. Αντιμέτωποι με κρίσιμες εξελίξεις στα ταμεία μας αλλά και του ρόλου της ίδιας της Εθνικής Τράπεζας.

Συνάδελφοι

Είναι εύκολο με μεγάλα λόγια και αφορισμούς να καταγγέλλουμε τους άλλους για λάθη και παραλείψεις του χθες και του σήμερα. Η μέχρι σήμερα συμπεριφορά και πορεία του καθενός δεν ακυρώνεται, ούτε ωραιοποιείται, με κορώνες του παρελθόντος και ψευδολογίες. Αλλά δεν απαντούν στα προβλήματα που όλοι εμείς αντιμετωπίζουμε και δεν δίνουν προοπτική για τις δυσκολότερες μέρες που όλοι απευχόμαστε να έρθουν.

Συνάδελφοι,

Όλοι αναγνωρίζουμε ότι χρειαζόμαστε Ενότητα. Θα πρόσθετα και συναδελφική αγάπη, υπευθυνότητα, σύνεση, αλληλεγγύη και πάνω από όλα σωστή ενημέρωση για να αντιμετωπίσουμε σωστά αυτά που συμβαίνουν και κυρίως τα χειρότερα που ενδεχομένως θα συμβούν.

Είναι συνάδελφοι σημαντική ευθύνη τούτη η προσπάθεια και έτσι θα πρέπει να την αντιμετωπίσουμε όλοι στο Δ.Σ.

Εγώ προσωπικά και η παράταξή μου πιστοί και αφοσιωμένοι σε αυτή την κατεύθυνση συμμετέχουμε στο Προεδρείο του Συλλόγου μας επί 10 χρόνια και με αυτή τη στάση μας έχουμε συμβάλλει αποφασιστικά για την καλύτερη δυνατή αντιμετώπιση των θεμάτων μας. Να προσθέσω ακόμα ότι εγώ προσωπικά έχω κατηγορηθεί από τις άλλες παρατάξεις και όχι μόνο ότι «άγομαι και φέρομαι» από την Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία. Πραγματικά σε πολλές των περιπτώσεων υπέβαλλα εαυτόν παραβλέποντας πολλά πράγματα παρότι δεν συμφωνούσα στηρίζοντας την Ενότητα για το καλό των συναδέλφων. Άλλωστε, είχε καλλιεργηθεί μια φιλία μεταξύ μας, η οποία δεν αναιρείται από εμένα.

Στις αρχαιρεσίες του Απριλίου εμείς της ΔΑΚΣ συνάδελφοι με τη συμπεριφορά μας στο προεκλογικό αγώνα που θα έπρεπε να είναι μια γιορτή της Δημοκρατικής Διαδικασίας υπηρετήσαμε την Ενότητα επικεντρώνοντας τον προεκλογικό μας αγώνα και πάλι δίνοντας έμφαση στα ζητήματα που απασχολούν τους συναδέλφους μας συνταξιούχους και μόνο, χωρίς να αναφερθούμε σε καμία άλλη παράταξη και χωρίς να χρησιμοποιήσουμε το εγώ αλλά το εμείς κάτι το οποίο δεν έγινε από τις άλλες παρατάξεις.

Όμως συνάδελφοι έχω πραγματικά απογοητευτεί, αιφνιδιαστεί, διαβάζοντας τις προεκλογικές ανακοινώσεις και ειδικότερα των

φίλων της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας που συνεχίστηκε και μετεκλογικά απίστευτο και όμως αληθινό. Εγράφησαν απίστευτα ψέματα, ύβρεις και χαρακτηρισμοί από την Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία. Ντρέπομαι και να τους αναφέρω. Φοβάμαι ότι λείπει το μέτρο. Η λέξη λογική έχει χάσει το νόημά της.

Εμείς, συνάδελφοι της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας, δεν θα μιμηθούμε το ύφος σας και θα εξακολουθήσουμε να πορευόμαστε με ειλικρίνεια και σεβασμό προς όλες τις παρατάξεις. Αγωνιζόμαστε για την αξιοπρέπεια των συνταξιούχων με Υπευθυνότητα, Ειλικρίνεια και αποφασιστικότητα. Ηγεσία και ναρκισσισμός κάνει κακό. Σταματήστε να αυτοθαυμάζεστε. Εσείς λύνετε τα προβλήματα και όλοι οι άλλοι σας κοιτάμε. Συνάδελφοι η γλώσσα της αλήθειας είναι μια όπως και οι θέσεις της ΔΑΚΣ σε όλα τα θέματα. Είναι γνωστές, ήταν είναι και θα είναι πάγιες και διαχρονικές και πάντα προς το κοινό συμφέρον των συναδέλφων μας. Δεν ακυρώνονται με ψεύδη και αντισυναδελφικούς χαρακτηρισμούς. Επιπλέον τις θέσεις της ΔΑΚΣ τις θέτει επί σειρά ετών και στους εκάστοτε Διοικητές και στελέχη της Τράπεζας μετ' επιτάσεως ο Πορτούλας ο υποφαινόμενος. Ενώ άλλοι των πυλών της εξουσίας παριστάνουν τους ευγενής.

ΟΛΟΙ ΚΡΙΝΟΜΑΣΤΕ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ ΜΑΣ.

ΔΑΚΣ - ΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΛΗΘΕΙΑ

Πρέπει να δοθεί τέλος στην κοροϊδία των νέων συνταξιούχων (572) με το εφάπαξ του 2012-2013. Μετά την άδικη και παράνομη απόφαση του Δ.Σ του Ταμείου Αυτασφάλειας για τη μείωση του ΕΦΑΠΑΞ, με αναδρομική ισχύ από 1/1/2012. Η παράταξή μας καταδικάζει την «Αχαρακτήριστη» (Πολιτική απρέπεια) απόφαση του Ταμείου Αυτασφάλειας να τροποποιήσει παρανόμως τον κανο-

νισμό!!! (ανατρέποντας την ζωή των συναδέλφων μας).

Η μόνη δίκαιη λύση είναι να πάρουν το Εφάπαξ που δικαιούνται.

Άμεση αποκατάσταση των εκκρεμοτήτων και για τους 2500 συναδέλφους μας που αποχώρησαν με την εθελουσία.

ΙΚΑ:

Να σταματήσει να εγκληματεί απέναντι στους συναδέλφους μας με τις ετσιθελικές αποφάσεις του να υποχρεωθεί να εφαρμόσει τον κανονισμό του Ταμείου Συντάξεως όπως ο νόμος ορίζει.

Ο Σύλλογος Συνταξιούχων θα σταθεί στο πλευρό τους χρησιμοποιώντας κάθε νόμιμο μέσο ανατροπής!!! Και θα αξιοποιήσει τις όποιες προτάσεις των θιγομένων συναδέλφων.

ΤΥΠΕΤ: ΤΟ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΟΧΥΡΟ

Το μέγιστο όφελος των ασφαλισμένων αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο πάνω στον οποίο στηρίζεται η υγιής και συνειδητοποιημένη δράση μας, με γνώμονα την προσήλωση στην προαγωγή, της ήδη υψηλής ποιότητας, ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης. Επισημαίνουμε την αναγκαιότητα της συλλογικής προσπάθειας, για να κερδηθεί το στοίχημα της μακροπρόθεσμης βιωσιμότητας του ιστορικού ταμείου πρότυπου για τα Ελληνικά και όχι μόνο δεδομένα.

Είναι επιτακτική ανάγκη και διαχρονική θέση της ΔΑΚΣ να γίνει στοχευμένα αναλογιστική μελέτη στο ΤΥΠΕΤ προκειμένου να αντιμετωπισθούν τα όποια προβλήματα ώστε η βιωσιμότητα του να είναι δεδομένη. Αξιώνουμε την ισότιμη συμμετοχή των συνταξιούχων στη Διοίκηση του Ταμείου Υγείας (είναι η βασικότερη και πάγια επιδίωξή μας). Αξιώνουμε δίκαιο και ισότιμο υπολογισμό των εισφορών των μελών μας στο ΤΥΠΕΤ. Το ΤΥΠΕΤ συνεχίζει την προσπάθεια συνερ-

γασίας στην περιφέρεια με φαρμακευτικούς συλλόγους, ήδη υπήρξε συμφωνία με τον Πανελλήνιο Φαρμακευτικό Σύλλογο, ιατρικά κέντρα και ιδιώτες γιατρούς όλων των ειδικοτήτων για την καλύτερη εξυπηρέτηση των συναδέλφων. Προσπαθούμε να συνεχισθεί αυτή η προσπάθεια με γρηγορότερους ρυθμούς ώστε να υπάρξουν καλύτερες παροχές και ίση αντιμετώπιση ΑΘΗΝΑΣ – ΕΠΑΡΧΙΑΣ. Διαφάνεια στους κανόνες επιλογής προσωπικού και όχι μόνο.

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΔΑΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΡΤΩΝ:

Είναι άμεση ανάγκη η Τράπεζα να προχωρήσει σε γενναίες ρυθμίσεις οφειλών στεγαστικών, επισκευαστικών δανείων καθώς και πιστωτικών καρτών. Η κατάσταση που έχει δημιουργηθεί είναι αρρωστημένη γιατί μετά τη σύμβαση των δανείων υπάρχει βίαιη ανατροπή όρων αφού μας έβλαψαν με έκτακτες εισφορές, χαράτσια και μειώσεις συντάξεων προ φόρων.

Άλλες ήταν οι δυνατότητες των δανειοληπτών με τα προ κρίσης εισοδήματα, και άλλες σήμερα, με μειώσεις άνω του 50%. Είναι επιτακτική ανάγκη η ανεύρεση ουσιαστικής λύσης προσαρμοσμένης στα σημερινά οικονομικά δεδομένα των δανειοληπτών. Η παράταση του προβλήματος σε βάθος χρόνου έχει δημιουργήσει οικονομική αλλά κυρίως ψυχική επιβάρυνση στους δανειολήπτες.

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗΣ:

Ο Λογαριασμός Επικούρησης είναι λογαριασμός εγγυημένων παροχών από τον εργοδότη, ως αποτέλεσμα διαχρονικής Συλλογικής Συμφωνίας και η οποιαδήποτε πρόσθεση επιβάρυνση βαρύνει την Τράπεζα που έχει θεσμοθετημένο εγγυητικό ρόλο στη χρηματοδότηση του λογαριασμού επικούρησης. Συνεπώς κάθε προσπάθεια ανατροπής του νομικού πλαισίου λειτουργίας του θα αντιμετωπισθεί με κάθε μέσο. _

ΟΣΤΟΕ:

Είναι δικαίωμα σας να αλλάζετε γνώμη φίλε Μαύρο, αλλά όχι και να παραπλανάτε τους συναδέλφους. Εγώ συνάδελφοι δεν αισθάνομαι υπεύθυνος για κανένα από τα προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί με την ΟΣΤΟΕ ουδέποτε έχω καταφερθεί κατά της ΟΣΤΟΕ και του Πλιάκου.

Εσείς καταφερόσαστε κατά του Πλιάκου. Εσείς ανακαλύψατε την οφειλή δια του κ. Ζορμπά Ταμιά στην ΟΣΤΟΕ που ανήκει στην παράταξή σας.

Εσείς πείσατε εμάς ότι υπάρχει οφειλή.

Εσείς μας οδηγήσατε αφού μας πείσατε για την οφειλή σε ομόφωνες αποφάσεις των Δ.Σ της περιόδου 2011 – 2014.

Ας αναλάβετε τις ευθύνες σας για τις ταιπωρίες που υποβάλλατε όλους τους συνέδρους και τα Δ.Σ των Συλλόγων.

Αποθεματικά του Συλλόγου μας εξανεμίστηκαν. Χρήματα που μαζεύτηκαν φασούλι το φασούλι τα τελευταία 30 χρόνια εξανεμίστηκαν εν μια νυκτί με τη συμμετοχή μας στην Ανακεφαλαιοποίηση. Ούτε λόγος δεν γίνεται για αυτά.

Συνάδελφοι

Η Εθνική Τράπεζα χρωστάει στους ασφαλισμένους εν ενεργεία και συνταξιούχους. Έχει νομική, θεσμική και ηθική υποχρέωση να αντιμετωπίσει και να λύσει τα προβλήματα των ταμείων μας, γιατί αυτή τα δημιούργησε. Οι συνάδελφοι είναι οι μόνοι που δεν ευθύνονται γιατί κάθε μήνα κατέβαλλαν τις εισφορές τους. Καλώ όλους να σταματήσουν οι μικρότητες και με αίσθημα ευθύνης και μονόδρομο την ΕΝΟΤΗΤΑ να αντιμετωπίσουμε τις δύσκολες μέρες που έρχονται. Αυτός που αγωνίζεται μπορεί να χάσει αυτός που δεν αγωνίζεται ήδη έχει χάσει.



ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ

ΑΝΕΣΤΗ ΠΙΣΧΙΝΑ

Επικεφαλής της συνδικαλιστικής παράταξης ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ

Συνάδελφοί μου θα ήθελα λίγο την προσοχή σας. Ενώ σε έναν απολογισμό ενός Δ.Σ συλλόγου που εκπροσωπεί αυτή τη στιγμή 12500 μέλη συν 2500 συναδέλφους της τελευταίας εθελουσίας και που αυτούς ουσιαστικά εμείς εκπροσωπούμε, έπρεπε να υπάρχει και σοβαρότητα και υπευθυνότητα, δυστυχώς μερίδα του Δ.Σ και το τραγικό είναι ότι ο επικεφαλής του Δ.Σ, ο Πρόεδρος του δηλαδή, συμπεριφέρεται σαν το παιδί που του πήρανε το γλυφιτζούρι από το στόμα. Αυτά που συμβαίνουν αυτή τη στιγμή με τον απολογισμό του Δ.Σ είναι μια παγκόσμια πρωτοτυπία ένα φαινόμενο που θα ασχοληθούνε πιστεύω και εργατολόγοι και συνδικαλιστικά στελέχη για να δουν σε παγκόσμια πρεμιέρα πως γίνεται ο Πρόεδρος του ΔΣ να καταψηφίζει τον εαυτό του. Να καταψηφίζει τα πεπραγμένα του. Θα μπορούσε να υπάρχει δικαιολογία αν θα έλεγε ότι αυτό το Δ.Σ και αυτό τον Απολογισμό δεν τον εγκρίνω και παραιτούμαι. Πως γίνεται όμως να παραμένει και Πρόεδρος και να καταψηφίζει τον Απολογισμό και να έρχεται εδώ και να προσπαθεί σαν το μικρό παιδί που του πήρανε το γλυφιτζούρι να λέει καταψηφίστε τον Απολογισμό. Αυτό μόνο η Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία κι ο Πρόεδρος της Βαγγέλης Μαύρος το ξέρει. Αν αναρωτιέστε κάποιοι γιατί γίνεται αυτό; Ας ψάξουμε να βρούμε τα αίτια. Πρέπει να σας πω γιατί πολύ παραμύθι γίνεται σχετικά με τους 8 και τους 7 ότι το 80% των αποφάσεων του Δ.Σ του ΣΣΕΤΕ παίρνετε ομόφωνα. Και μάλιστα σε αυτό που αφορά τα βασικά θέματα όπως είναι ο λογαριασμός επικούρησης, το ΤΥΠΕΤ και το ΤΑΠΕΤΕ δεν

υπάρχει ούτε μια απόφαση που να μην είναι ομόφωνη. Προχωράμε παρακάτω. Από το 20% των αποφάσεων που μένουνε ένα 10% μπορεί να το ψηφίζω εγώ και ο Μαύρος και να μην ψηφίζει ο Πορτούλας με τον Βλασσόπουλο. Άλλο ένα 5% μπορεί να ψηφίζει ο Πίσχινας με το Βλασσόπουλο και ο Πορτούλας με το Μαύρο. Αυτή είναι η πραγματικότητα των οποιοδήποτε αποφάσεων έχουμε πάρει μέχρι σήμερα στο Δ.Σ του ΣΣΕΤΕ και σας παρακαλώ πολύ γιατί εδώ μέσα ακούστηκε πολύ ψέμα και μάλιστα το ψέμα δεν ειπώθηκε σαν ψέμα αλλά σαν μισή αλήθεια και η μισή αλήθεια υποκρύπτει τα μεγαλύτερα ψέματα. Ξέρετε τι δεν ψηφίσαμε; Στα ορισμένα οικονομικά θέματα γιατί μέχρι το Δεκέμβριο όλους τους μηνιαίους απολογισμούς τους ψήφιζε ο κ. Μαύρος. Και έρχεται σήμερα και καταψηφίζει αυτά που ψήφιζε. Ξέρετε ποια είναι η ανησυχία τους για τα οικονομικά του Συλλόγου; Τα οικονομικά θέματα που διαφωνήσαμε και δεν ψηφίσαμε μαζί τους ήταν όταν φέρανε πρόταση οι ανησυχούντες να δώσουμε από €200 στον κάθε εργαζόμενο του Συλλόγου για να κόψουν την πίττα τους, όταν συνάδελφοι σε σας, δίνουν €11. Στους εργαζόμενους αποφάσισαν να δώσουν €200 στον καθένα, έτσι ανησυχούν για τα οικονομικά του Συλλόγου; Άλλη απόφαση που διαφωνήσαμε μαζί τους ήταν όταν ήρθε προς ψήφιση η μείωση των οδοιπορικών των μελών του Δ.Σ, γιατί είπαμε ρε παιδιά αυτά που παίρνουν τα μέλη του ΔΣ σαν αποζημίωση για να έρχονται με το αυτοκίνητό τους, η χιλιομετρική αποζημίωση, είναι μεγάλη για οδοιπορικά και πρέπει

να την καταργήσουμε ή να δούμε κάτι άλλο. Την πρόταση αυτή που θα μείωνε τα έξοδα του Συλλόγου την καταψήφισε η παράταξη του κ. Μαύρου. Έτσι ανησυχούν για οικονομικά του συλλόγου. Και δεν ανησυχούν όταν χαρίζανε τα λεφτά στην ΟΣΤΟΕ. Επίσης δεν ανησυχούσανε πάλι καθόλου όταν μέσα από την Έκτακτη Γ.Σ αποφάσισαν κάποια στιγμή ότι δεν τους κάνει ο Πλιάκος γιατί παραιτήθηκε, και τώρα πρέπει τον άλλον που είχαν Πρόεδρο στην παράταξή τους να του βρούνε και αυτού μια καρέκλα και να πάει στην ΟΣΤΟΕ. Αποφάσισαν λοιπόν να κάνουν μια έκτακτη Γ.Σ και είπαν ότι πρέπει να πετάξουμε €200.000 τόσο στοιχίζει περίπου για μια Γ.Σ, για να χαρίσουμε τα λεφτά στην ΟΣΤΟΕ και να κάνουμε Πρόεδρο αυτόν που εμείς θέλουμε. Αυτή είναι η ανησυχία τους για τα οικονομικά. Και μάλιστα για να ξέρετε επειδή μας λένε ότι πρώτη φορά τα βλέπουνε αυτά στο σύλλογο και δεν τα έχουν ξαναδεί, να σας θυμίσω τους δικούς τους απολογισμούς 2008 €552.296 έλλειμμα και μάλιστα με εισφορές πολύ μεγαλύτερες και προσόδους και από τους τόκους και τα μερίσματα που είχαμε τότε. 2009 €334.000 πρώτη φορά τα βλέπουνε αυτά. 2010 μείον 174.000, 2011 344.000. Αλλά εδώ έρχονται και λένε ότι πρώτη φορά τα βλέπουνε. Σας είπα η μισή αλήθεια είναι το χειρότερο ψέμα. Και αυτό κάνουνε σε όλη τη διάρκεια αυτού του ΔΣ. Μέσα από μισές αλήθειες χαϊδεύοντας πότε τους 572 πότε τους 2500 πότε τους επαρχιώτες, πότε τον έναν πότε τον άλλον θέλουν να κρατήσουνε ένα μαγαζί που να έχει τον αποκλειστικό έλεγχο της δικής τους παράταξης. Για αυτό σας ζητάνε να καταψηφίσετε τον απολογισμό. Για να μπορέσουνε να οδηγήσουν το Σύλλογο σε διορισμένη Διοίκηση χωρίς να νοιάζονται καθόλου για την ευθύνη που έχουν απέναντι στους συναδέλφους, όντας η πρώτη παράταξη σε αριθμό ψήφων που πήραν στις τελευταίες εκλογές. Προσπαθούνε λοιπόν μέσα από την καταψήφιση του απολογισμού να

οδηγήσουν σε διορισμένη διοίκηση το Σύλλογό μας. Με στόχο το διορισμένο Προεδρείο να κάνει εκλογές μπας και επιτέλους πάρει τους 8 συμβούλους η παράταξη του κ. Μαύρου στο Δ.Σ. Και προσέξτε να δείτε λένε ότι οι 8 τους αποκλείσανε. Έχετε δει αποκλεισμό παράταξης που τις έχουν δώσει τη θέση του Προέδρου; Εμάς δεν μας είχανε ποτέ σε κανένα Προεδρείο όλα τα προηγούμενα χρόνια. Εμάς η πρότασή μας ήταν όχι μόνο να είναι στο Προεδρείο αλλά πρέπει και είναι υποχρέωσή μας να τους δώσουμε τη θέση με την οποία τους τίμησαν οι συνάδελφοί μας και είναι η πρώτη θέση να πάρουν τη θέση του Προέδρου. Δεν τους φτάνει όμως αυτό. Θέλουν με το 36% που πήραν στις εκλογές και τους έδωσε 7 έδρες ενώ είναι απλή αναλογική το εκλογικό σύστημα, αυτοί ζητάνε 8 έδρες δηλαδή να πάρουν το 55% των εδρών από το 36% των ψήφων που πήραν. Έτσι για αυτούς είναι η δημοκρατία; Όταν το μαγαζί έρθει στα χέρια τους όταν αναβιώσει αυτό ο συνδικαλισμός του Μαυρογιαλούρου που παίρνανε τηλέφωνα σας πήραμε το δάνειο, σας βρήκαμε καλό δωμάτιο σε ξενοδοχείο. Αυτό συνάδελφοι μου τελεία και παύλα τελείωσε. Να αναλάβουν λοιπόν τις ευθύνες τους που τους έδωσαν οι συνάδελφοι και αν επιμένουν να καταψηφίσουν τον Ισολογισμό να έχουν το θάρρος να παραιτηθούνε. Και θα έπρεπε να είχαν παραιτηθεί πριν έρθουν εδώ ζητώντας να καταψηφιστεί ο Απολογισμός. Έτσι κάνουν όσοι έχουν αξιοπρέπεια, έτσι κάνουν αυτοί που έχουν συνδικαλιστική υπευθυνότητα απέναντι σ' αυτούς που τους εκλέγουν. Αυτό που κάνετε εσείς σήμερα κύριοι της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας είναι λαϊκισμός και ανευθυνότητα που σας τυφλώνει και σας κάνει να μην μπορείτε να δείτε ότι το παραταξιακό σας συμφέρον δεν μπορεί να είναι πάνω από το κοινό συμφέρον. Γι' αυτό και η Γ.Σ θα σας δώσει ένα ηχηρό μάθημα. Σας ευχαριστώ.



ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΜΑΚΗ ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ

Εκπρόσωπος της συνδικαλιστικής παράταξης
ΑΛΛΕΣΤΑ

Συνάδελφοι,

Μέσα στο 2014, ως μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου μας, προσπαθήσαμε να υλοποιήσουμε ένα Πρόγραμμα δημοκρατικό, διεκδικητικό και ενωτικό με γνώμονα τα συμφέροντα όλων των συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας.

Δημοκρατικό πρόγραμμα καθώς ανοίξαμε τις πόρτες του Συλλόγου σε όλες τις παρουσίες, ακούσαμε όλες τις απόψεις και λάβαμε υπόψη μας όλες τις προτάσεις που έγιναν.

Διεκδικητικό πρόγραμμα όταν προβάλαμε με τεκμηρίωση τα αιτήματά μας και επιμείναμε σ' αυτά παρά τις δυσκολίες, την αδιαφορία ή και τις απειλές που αντιμετωπίσαμε από την εργοδοσία.

Ενωτικό πρόγραμμα επειδή δεν παραμελήσαμε καμία επιμέρους κατηγορία συνταξιούχων, ιεραρχώντας όμως παράλληλα τις προτεραιότητές μας. Επειδή ενδιαφερθήκαμε για την ενιαία προώθηση των δίκαιων αιτημάτων της καθεμιάς κατηγορίας των συναδέλφων μας.

Παρά τις αντίθετες εντυπώσεις που καλλιεργούνται, πρέπει να ξέρετε ότι ως συνδικαλιστικές παρατάξεις συνεργαστήκαμε πολλές φορές μέσα στο ΔΣ και πήραμε ομόφωνες αποφάσεις για τα πιο σοβαρά ζητήματα που μας απασχόλησαν τη χρονιά που πέρασε, όπως είναι:

- 1) η διασφάλιση της επικούρησής μας ως λογαριασμού εγγυημένων παροχών από την Εθνική Τράπεζα
- 2) οι θέσεις μας για τη βιωσιμότητα του ΤΥΠΕΤ με παράλληλη απαίτηση των συνταξιούχων για ισότιμη μεταχείριση στα όργανα Διοίκησης του Ταμείου
- 3) οι προτάσεις μας σχετικά με τις δανειακές οφειλές των συναδέλφων μας που αδυνατούν να πληρώσουν λόγω των συνεπειών της οικονομικής κρίσης
- 4) το αίτημα για αποκατάσταση της ζημιάς σε βάρος των 572 με καταβολή από την Τράπεζα του ποσού των 15 εκατομμυρίων το οποίο τους στέρησαν αναδρομικά από το εφάπαξ
- 5) η επίλυση προβλημάτων που βασανίζουν εντελώς αδικαιολόγητα και προκλητικά τους συναδέλφους της εθελουσίας
- 6) η συνεργασία με τους Συλλόγους των Εν Ενεργεία συναδέλφων που ξεκίνησε πάλι ύστερα από μακρά περίοδο στασιμότητας

Όλα αυτά θέλουν να σας τα αποκρύψουν όσοι επιδιώκουν να μηδενίσουν τη λειτουργία και τη δράση του Συλλόγου μας

Είναι αλήθεια ότι δεν πετύχαμε όλα όσα επιδιώξαμε, όχι γιατί μας έλλειπε η βούλη-

ση αλλά γιατί κινηθήκαμε μέσα σε εξαιρετικά δύσκολες οικονομικές και πολιτικές συγκυρίες.

Δηλώνουμε ότι, πέρα και πάνω απ' όλα τα επιμέρους αιτήματά μας, βρίσκεται η γενικότερη απαίτηση για επαναφορά των συντάξεών μας στα επίπεδα που ήταν πριν ξεκινήσει η μνημονιακή αφαίμαξη. Ο τρόπος και ο χρόνος αυτής της αποκατάστασης θα πρέπει να αποτελέσει αντικείμενο διαβούλευσης με τους αρμόδιους φορείς.

Συνάδελφοι,

Είχαμε, και έχουμε δυστυχώς ακόμη, πολλές αδυναμίες. Όχι πάντοτε αυτές που μερικοί νομίζουν. Οι διαφορές απόψεων σε ορισμένα θέματα, όπως π.χ. για το θέμα της ΟΣΤΟΕ, δεν είναι αδυναμία. Αδυναμία είναι η δημιουργία τεχνητής πόλωσης για μικροπαραταξιακούς λόγους με αφορμή το άλφα ή βήτα θέμα. Αδυναμία είναι επίσης η σκόπιμη έλλειψη επικοινωνίας και διαλόγου για τους ίδιους ακριβώς σκοπούς.

Όμως η μεγαλύτερη αδυναμία είναι όταν στα μάτια των συναδέλφων μας ο συνδικαλισμός ταυτίζεται με ιδιοτελή συμφέροντα

και συμπεριφορές παραγοντισμού. Εμείς πιστεύουμε ότι χωρίς συνέπεια, χωρίς ενότητα και αγώνα κανείς δεν σε παίρνει στα σοβαρά όσο κι αν σε συμπαθεί ή σε αντιπαθεί, όσες διασυνδέσεις κι αν έχεις ή λες ότι έχεις.

Ο εργοδοτικός και κυβερνητικός συνδικαλισμός, που ζήσαμε πολλές φορές στο παρελθόν, μας έκανε φοβερή ζημιά γιατί κλόνισε την εμπιστοσύνη των εργαζομένων και των συνταξιούχων στα Σωματεία τους, δηλαδή στη μόνη αληθινή δύναμη που έχουν. Αυτό δεν θα επιτρέψουμε να επαναληφθεί σε καμία περίπτωση και με οποιοδήποτε πρόσημα.

Θα ψηφίσουμε «ΝΑΙ» στον Απολογισμό του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου μας, όχι γιατί έγιναν όλα τέλεια αλλά γιατί επιθυμούμε τη συνέχιση και τη βελτίωση της δράσης του Συλλόγου μας, χωρίς παρεμβάσεις δικαστηρίων ή άλλων τρίτων. Επιθυμούμε τη βελτίωση του ΣΣΕΤΕ πάνω στις ίδιες αρχές και τις αποφάσεις στις οποίες βασιστήκαμε το 2014: δημοκρατική, διεκδικητική και ενωτική πορεία.

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας.



Η συνάδελφος Σουλτανίδου από τη Θεσσαλονίκη
και ο συνάδελφος Μαυροφόρος, επικεφαλής της ΑΜΕΣΤΑ



ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ

ΓΙΑΝΝΗ ΜΥΛΩΝΑ

Επικεφαλής της συνδικαλιστικής παράταξης ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ

Αγαπητοί Συνάδελφοι,

Λέγομαι ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΥΛΩΝΑΣ, εκπροσωπώ την ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Συν/χων ΕΤΕ και σας καλωσορίζω στη Γ.Σ. Ιδιαίτερα καλωσορίζω τους συνδ. της περιφέρειας, που η πλειοψηφία του Δ.Σ. είχε αποκλείσει από την προηγούμενη Γ.Σ. Επίσης, εύχομαι χρόνια πολλά στις Γεωργίες και τους Γιώργους.

ΕΧΟΥΜΕ ΕΝΝΟΜΟ ΣΥΜΦΕΡΟΝ ΟΛΟΙ ΜΑΣ ΝΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΜΕ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ ΣΤΙΣ Γ.Σ., ΝΑ ΚΡΙΝΟΥΜΕ ΚΑΙ ΝΑ ΕΛΕΓΧΟΥΜΕ ΤΟΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟ του ΣΣΕΤΕ

(αρ.8 εδαφ.1), που όμως έπρεπε να είχαν διανεμηθεί 10 μέρες πριν τη Γ.Σ. (παράβαση αρ.8 εδαφ. 4).

Επειδή όλοι είμαστε ταμιακώς εντάξει και πληρώνουμε τις υψηλές συνδρομές μας προς τον Σύλλογο, είναι σκόπιμο να επαναλάβουμε την πρότασή μας: ΣΕ ΕΠΟΧΗ ΚΡΙΣΗΣ ΝΑ ΜΕΙΩΘΕΙ Η ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΜΑΣ ΣΤΟΝ ΣΣΕΤΕ ΑΠΟ 0,50% ΣΕ 0,20% επί των πραγματικών συντάξιμων αποδοχών μας.

Σε σχέση με τους απολογισμούς ας αναλογιστούμε: Λειτουργεί ο ΣΣΕΤΕ εύρυθμα και ουσιαστικά ώστε να αντιμετωπίζει επιτυχώς τα προβλήματά μας; Ή μήπως η λειτουργία και των 3 οργάνων του στην πράξη έχει ακυρωθεί;

Α) Δεδομένου ότι στο Δ. Σ. λειτουργούν **2 αλληλοσυγκρουόμενες συμπαγείς ομάδες**, η μία με «8» συμβούλους και η άλλη με «7», νοθεύεται ο επιδιωκόμενος πλουραλισμός των **6** παρατάξεων, που ψηφίσαμε

στις περσινές αρχαιρεσίες. Βάσιμα δε **αμφισβητούνται συνολικά η λειτουργία & οι αποφάσεις του Δ.Σ., όταν παρατηρείται καταστρατήγηση πολλών άρθρων του καταστατικού.**

Οι επιτροπές του Δ.Σ. λειτουργούν ελλιπώς (με αλλεπάλληλες μεταβολές των συνεδριάσεων) ή καθόλου.

Το «Μεταξύ μας» Νοε.-Δεκ.2014 μας έφτασε στα μέσα του Μάρτη 2015!!! Αυτό του απολογισμού δεν έφτασε ακόμα.

Επιπλέον, **δεν** γίνεται καμία αναφορά στην ανάγκη τροποποίησης του Καταστατικού, προκειμένου **να ισχύσει η απλή αναλογική στις εκλογές.** Το **11%** των συναδέλφων (Πρωτοβουλία & Ενιαία) δεν εκπροσωπείται στο Δ.Σ..

Β) Δεν εφαρμόστηκαν οι αποφάσεις των 2 τελευταίων **Γεν. Συνελεύσεων** του ΣΣΕΤΕ (των 20/3/14 & 2/12/14).

Ειδικά στην τελευταία υπερψηφίσθηκε η καταβολή των οφειλομένων συνδρομών στην Ομοσπονδία μας. Ωστόσο, απολύτως κάθετη ήταν και παραμένει η άρνηση των «8» συμβούλων να πληρώσει ο ΣΣΕΤΕ τις οφειλόμενες συνδρομές προς την ΟΣΤΟΕ!!! Η μονομέρεια της «αυθεντίας» και οι εμμονικές προαποφασισμένες επιλογές «αγωνίζονται πεισματικά» να αποκόψουν τον Σύλλογό μας από την Ομοσπονδία μας!!!

Σήμερα, γινόμαστε κριτές ενός φτηνού παραλογισμού, καθόλου τυχαίου, που στοχεύει στη σύγχυση και στον αποπροσανατολισμό μας. Γινόμαστε κριτές μιας αντιομοσπονδίας

κής μεθόδευσης, που απομονώνει τον ΣΣΕΤΕ παραβιάζοντας τα καταστατικά και τις Γ.Σ. και του ΣΣΕΤΕ και της ΟΣΤΟΕ και αγνοώντας το πόρισμα των Ορκωτών Λογιστών, σύμφωνα με το οποίο η οφειλή του ΣΣΕΤΕ προς την ΟΣΤΟΕ ανέρχεται στα 78.425€. (Ειδικά μόνο στο θέμα της ΟΣΤΟΕ έχουν παραβιαστεί 8 άρθρα του καταστατικού του ΣΣΕΤΕ).

Γ) Το τρίτο όργανο του Συλλόγου μας είναι η Εξελεγκτική Επιτροπή, της οποίας τα 2 από τα 3 μέλη - που απέμειναν μετά από διαδοχικές παραιτήσεις και ανακλήσεις παραιτήσεων - υπογράφουν την Έκθεσή τους με την εξής φράση: «Ο Ισολογισμός και οι οικονομικές καταστάσεις, που παρουσιάζουν την οικονομική θέση του Συλλόγου την 31/12/2014, είναι απαλλαγμένες από **ουσιώδεις ανακρίβειες**». **Άρα, υπάρχουν και μη ουσιώδεις ανακρίβειες. Πόσες και ποιες;** Αποσιωπούν δε την αύξηση των δαπανών κατά **204.061,29€**, το έλλειμμα ύψους **150.756,74€**, την προέλευσή του καθώς και τις **17** επισημάνσεις των Ορκωτών Λογιστών.

Τελικά, το Δ.Σ. μας παρουσίασε όχι μόνο σημαντικό χρηματικό έλλειμμα, αλλά και έλλειμμα ειλικρίνειας, συνεργασίας, συναδελφικότητας, δημοκρατίας, διαφάνειας, ανιδιοτελούς προσφοράς, ενότητας και υπευθυνότητας. Κάποιοι δεν αντιλαμβάνονται ότι τα παραπάνω στοιχεία είναι αναγκαία, γιατί αλλιώς δεν θα μπορέσουμε να αντιμετωπίσουμε την κατεδάφιση των δικαιωμάτων μας (ίσως κάποιοι αυτό επιδιώκουν).

ΟΜΩΣ, δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι όλοι εμείς ΕΔΩ εκλέξαμε τους 15 συμβούλους του Δ.Σ., για να μας εκπροσωπούν χωρίς, όμως, και να τους δίνουμε λευκές επιταγές. **ΑΡΑ** ΕΧΟΥΜΕ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΝΑ ΤΟΥΣ ΕΛΕΓΧΟΥΜΕ. Γι' αυτό και η **ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ**, επειδή πάντα προτάσσει την υπεράσπιση των συμφερόντων των συναδέλφων μας, εισηγήθηκε στα μέλη του ΣΣΕΤΕ να υποστηρίξουν τον **αδέσμευτο ανεξάρτητο συνδικαλισμό**

από τους κυβερνητικούς, εργοδοτικούς και κομματικούς μηχανισμούς ακριβώς για να αποφεύγουμε τις οβιδιακές μεταμορφώσεις και προσαρμογές των συνδικαλιστικών συμπεριφορών στις εκάστοτε κυβερνητικές αλλαγές & επιταγές. Τότε δεν εισακούστηκε. Τώρα φτάσαμε ακόμα και σε προσωπικές μηνύσεις και σε Ορκωτούς Λογιστές, γεγονός που βλάπτει τη συνολική εικόνα του Συλλόγου μας.

Συνάδελφοί μου, χρειαζόμαστε ένα αξιόπιστο Δ.Σ. στην υπηρεσία των μελών μας για τη διεκδίκηση των ασφαλιστικών μας δικαιωμάτων και όχι μια αρένα κομματο-παραταξιακών μαχών. Θέλουμε υπευθυνότητα, συνεργασία, σύνεση, ενότητα και πάνω από όλα προγραμματισμό πολυεπίπεδης, στοχευμένης διεκδικητικής δράσης με συνέχεια, συνέπεια, άριστη τεκμηρίωση και προοπτική. Η περιθωριοποίηση, ο εμπαιγμός και η μιζέρια δεν αρμόζουν στον εθνοτραπεζοσυνταξιούχο.

Εσείς, Συνάδελφοί μου, έχετε γνώση, μνήμη και κρίση και θα λύσετε τον Γόρδιο δεσμό. Δεν χρειάζεται να συμμορφωθείτε με καμία από τις κομματο-παραταξιακές υποδείξεις. Αποφύγετε τα καπελώματα και τους γνωστούς καθοδηγητές. Οι εξελίξεις είναι στα δικά σας χέρια.

ΕΦΘΑΣΕ Η ΣΤΙΓΜΗ ΠΟΥ ΘΑ ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ Η ΘΑ ΑΠΟΡΡΙΨΟΥΜΕ ΑΥΤΟΥ ΤΟΥ ΕΙΔΟΥΣ ΤΟΝ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΜΟ.

ΜΠΟΡΟΥΜΕ ΑΠΟ ΜΟΝΟΙ ΜΑΣ: • ΝΑ ΚΑΘΟΡΙΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΜΑΣ • ΝΑ ΥΠΕΝΘΥΜΙΣΟΥΜΕ ΣΤΟ Δ.Σ. ΜΑΣ ΟΤΙ ΕΧΕΙ ΕΚΛΕΓΕΙ ΓΙΑ ΝΑ ΥΠΗΡΕΤΕΙ ΤΑ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑ ΟΛΩΝ ΑΝΕΞΑΙΡΕΤΩΣ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΜΑΣ • ΝΑ ΑΓΩΝΙΣΤΕΙ ΓΙΑ ΕΝΑ ΚΑΛΥΤΕΡΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΩΝ ΕΘΝΟΤΡΑΠΕΖΟΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ • ΝΑ ΤΟΥ ΥΠΟΔΕΙΞΟΥΜΕ ΟΤΙ ΘΕΛΟΥΜΕ ΝΑ ΑΝΗΚΟΥΜΕ ΣΕ ΜΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΝΩΜΕΝΗ ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΕΚΔΙΚΗΤΙΚΗ.



ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΜΠΑΜΠΗ ΤΣΑΚΡΙΟΥ

Επικεφαλής της συνδικαλιστικής παράταξης ΕΝΙΑΙΑ

Συνάδελφοι,

είδατε τώρα τι κουβεντιάζετε με τι ασχολούμεθα κλπ. Για το ζήτημα των μειώσεων των συντάξεων, τους φορομνηχτικούς νόμους, τα χαράτσια; Δεν αφορά κανένα πολίτη εδώ μέσα; Είμαστε Τραπεζοϋπάλληλοι της ΕΤΕ. Πολίτες είμαστε; Τα υφιστάμεθα; Η κατάσταση στο Σύλλογο μου θυμίζει την παροιμία εδώ καράβια χάνονται βαρκούλες αρμενίζουν. Σας δείχνω το εξώφυλλο του Μεταξύ μας. Εγώ δεν κρίνω το καλλιτεχνικό περιεχόμενο. Άλλο ελπίδα που να βασίζεται στα δίκαια αιτήματα, άλλο αυταπάτη με φανταστικές ιστορίες, άλλο ψευδαισθήση και άλλο τι είναι το πραγματικό που πρέπει να επιδιώξουμε. Ας δεχθούμε ότι ελπίδα είναι η γαλήνια ειδυλλιακή εικόνα που παρουσιάζει εδώ. Η δύναμη όμως έπρεπε να είναι μπλοκ ολόκληρα εργαζομένων που να διεκδικούν σε αυτή τη φάση, και όχι σε άλλη φάση, μόνο την επανόρθωση όλων των αδικιών. Αυτή θα ήταν η δύναμή μας και όχι χαροκάραβα στου γιαλού τα βοτσαλάκια. Οι εργαζόμενοι έπρεπε να διεκδικούν, όχι τώρα, όχι το 2009, αλλά από τότε που αρχίσανε τα προανακρούσματα και οι ψίθυροι για τις μειώσεις. Άρα λοιπόν ποιο είναι το βασικό καθήκον μας; Όχι σε συμβιβασμό με τις περικοπές των συντάξεων και την εξαθλίωση όχι αναμονή που παγιώνει τα μνημόνια και δίνει χρόνο για άλλες μεθοδεύσεις, όχι επανάπαυση και εκδρομούλες που το μόνο που κάνουν είναι να μας

αφοπλίζουν, όχι ντουφεκίες στον αέρα, δεν είμαστε σε Κρητικό γάμο. Αν λοιπόν ο εργαζόμενος δεν πάρει το δίκιο του, αν δεν το επιβάλλει δεν το βρίσκει. Το δίκιο μας το επιβάλλαμε το 1982 στην πρώτη σοσιαλιστική κυβέρνηση τότε του ΠΑΣΟΚ, τώρα πως θα την χαρακτηρίσετε είναι δικό σας θέμα, διότι είχαμε σαν σύλλογο σωστές θέσεις, σωστές αποφάσεις, σωστή προετοιμασία σωστές συμμαχίες με κοινωνικούς φορείς, ενότητα και διάταξη μάχης. Απέναντί μας είχαμε μόνο εργοδότες με τις ενώσεις τους, την ένωση ελληνικών τραπεζών και την κυβέρνηση και νικήσαμε. Αυτό το παράδειγμα έπρεπε σήμερα να το αναπαράγουμε και σε σάϊτς και με τους αγώνες και με τα πάντα για να δείτε τι έπρεπε να κάνουμε για την επαναφορά όσων χάσαμε. Σήμερα η δήλωση ότι δεν θα μειωθούν άλλο οι συντάξεις μας καλύπτει; Οι μειώσεις οι φορομνηχτικοί νόμοι, οι απώλειες των δώρων αυτά ποιος τα επέβαλλε; Αν τα επέβαλλαν λοιπόν συγκεκριμένες αντιλαϊκές πολιτικές αυτές πρέπει να τις πολεμήσουμε. Εδώ και τώρα να υλοποιηθεί η δήλωση του Πρωθυπουργού που έκανε ατενίζοντας το μέλλον προεκλογικά ότι η μόνη ρεαλιστική και σωτήρια εναλλακτική πρόταση είναι η κατάργηση με ένα νόμο και σε ένα άρθρο όλων των μέτρων λιτότητας. Λιτός και απέρριπτος νομίζω ότι ήταν. Η δήλωση δεν σηκώνει ούτε δημιουργική ασάφεια ούτε ασάφεια της δημιουργίας. Λογοπαίγνιο. Αντίθετα όλες

οι υπόλοιπες δηλώσεις που γίνονται ότι θα δεχθούμε το πολιτικό κόστος δύσκολων αποφάσεων σημερινές πρόσφατες δηλώσεις, όπως επίσης και τις προηγούμενες που έλεγαν ότι πήραμε τα μέτρα αυτά εν γνώσει του πολιτικού κόστους είναι ομολογίες ότι πάμε για νέα μέτρα. Εμείς τι καθόμαστε και συζητάμε για ΟΣΤΟΕ, για το έλλειμμα του προϋπολογισμού και πάει λέγοντας στον Απολογισμό; Θα τον καταψηφίσουμε για να μην έχετε αγωνία. Κάτι που κάναμε επί χρόνια. Δεν το κάνουμε τώρα για σκοπιμότητες παραταξιακές. Οι απολογισμοί των Δ.Σ δεν αναδεικνύουν το κύριο. Ποιο είναι το κύριο; Έχουμε επίθεση ολομέτωπη σε βάρος εργαζομένων, συνταξιούχων, όλου του λαού, δηλαδή πόλεμο από την πλευρά του κεφαλαίου και των εργοδοτών.

Έχουμε λοιπόν αυτή την επίθεση με τους πολιτικούς εκπροσώπους τους, τις Κυβερνήσεις, και τις διακρατικές ενώσεις. Είδατε τι παιχνίδι παίζεται, εμείς θέλουμε αλλά οι έξω δεν μας αφήνουν, και συνολικά το Δ.Σ δεν έχει κάνει ούτε μια κίνηση συνένωσης με το υπόλοιπο εργατικό κίνημα που έχει τα ίδια αιτήματα. Θα σας τα διαβάσω. Κοιτάξτε τι κάνουν όλοι οι υπόλοιποι συνταξιούχοι του ΙΚΑ εκτός ημών. Να καταργηθούν όλοι οι αντεργατικοί αντιασφαλιστικοί φορομνηστικοί νόμοι, να αποκατασταθούν όλα μας τα δικαιώματα, αποκατάσταση όλων των περικοπών στις συντάξεις, και δεν δεχόμαστε το διαχωρισμό των συνταξιούχων σε ρετιρέ και υπόγεια. Απαιτούμε την καταβολή της 13ης και 14ης σύνταξης. Και αυτή η συγκέντρωση έγινε πρόσφατα για να μας δώσουν το δώρο. Ο Σύλλογός μας κατά πάγια τακτική δεν ανακατεύεται με αυτά τα πράγματα. Να



Η συνάδελφος Τσιάρα, μέλος της ΕΝΙΑΙΑΣ

τα λύσουμε όλα μέσα στο πλαίσιο. Σε ποιο πλαίσιο; Έχουμε εργοδότη; Ο εργοδότης ελέγχεται από την Ευρωπαϊκή ένωση για οτιδήποτε. Άρα λοιπόν για αυτό το λόγο καταψηφίζουμε τον Απολογισμό.

Πιστεύουμε ότι ο Σύλλογός μας χρειάζεται:

1. Σωστές αποφάσεις βάσει του σκοπού που συνεστήθη «η με κάθε νόμιμο μέσο ενίσχυση, κατοχύρωση και εξασφάλιση των Ασφαλιστικών Ταμείων για να δίνουν τις ανάλογες παροχές».
2. Ενοποίηση αιτημάτων με αυτά των υπόλοιπων συνταξιούχων – εργατοϋπαλλήλων αυτοαπασχολούμενων.
3. Να ενημερώνει και κινητοποιεί τα μέλη στα παλαιά συλλαλητήρια και όχι μόνο στις Γενικές Συνελεύσεις.
4. Να επιδιώξει συμμαχία με τα ταξικά και αγωνιστικά σωματεία και ομοσπονδίες μακριά από τη συμβιβασμένη ΟΣΤΟΕ. Τώρα να εγγραφεί στην Ομοσπονδία Συνταξιούχων του ΙΚΑ που είναι και ο μόνος φορέας που διασφαλίζει και διεκδικεί τα συνταξιοδοτικά μας δικαιώματα.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ ΣΤΙΣ 22/4/2015

Στις 22 Απριλίου 2015, παραμονή της τελευταίας ετήσιας Γεν. Συνέλευσης, πραγματοποιήθηκε η καθιερωμένη συγκέντρωση των Γραμματέων των Περιφερειακών Νομαρχιακών Παραρτημάτων (Ν.Π.) του Συλλόγου μας. Πήραν μέρος, εκτός ελαχίστων εξαιρέσεων, όλοι σχεδόν οι εκλεγμένοι Γραμματείς.

Στην συγκέντρωση αυτή συμμετείχαν επίσης τα μέλη του Προεδρείου του ΣΣΕΤΕ συνάδελφοι Μαύρος, Πίσχινας και Κωνσταντέλλος. Έγινε ενημέρωση από τον Πρόεδρο σχετικά με την πορεία του λογαριασμού επικοινωνίας, του ΤΥΠΕΤ, του ΤΑΠΕΤΕ και των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι συνά-

δελφοί της εθελουσίας εξόδου με τον προσδιορισμό και την παροχή της σύνταξής τους και την παροχή του εφάπαξ τους.

Οι εκπρόσωποι των Νομαρχιακών Παραρτημάτων εξέφρασαν τις απόψεις και τα αιτήματά τους. Μεταξύ άλλων εξέφρασαν την ανάγκη καλύτερης επικοινωνίας με το Διοικητικό Συμβούλιο. Στις προθέσεις του ΔΣ είναι η βελτίωση αυτής της κατάστασης γι' αυτό ζητήθηκε όλοι οι Γραμματείς να ενημερώσουν το Σύλλογο για τον αριθμό του κινητού τους τηλεφώνου και της ηλεκτρονικής τους διεύθυνσης ώστε η επικοινωνία μαζί τους να είναι πιο άμεση.



ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ Γ. ΜΑΥΡΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΣ ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο
Του Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2015

Κύριοι συνάδελφοι,

Σε συνέχεια της από 5 Μαρτίου 2015 επιστολής μου με την οποία υπέβαλα την παραίτησή μου από μέλος της Εξελεγκτικής Επιτροπής του Συλλόγου επικαλούμενος λόγους υγείας και προσωπικούς και επειδή λόγω των γεγονότων που ενδιάμεσα συνέβησαν (ανάκληση παραίτησης συν. Θ. Πλιάκου, σχετικές συζητήσεις στο Προεδρείο και το Δ.Σ) με προσέγγισαν μέλη του Προεδρείου ζητώντας μου να ανακαλέσω και εγώ την παραίτησή μου, αισθάνομαι την ανάγκη να μιλήσω αναλυτικά και να εκθέσω τους πραγματικούς λόγους που με ανάγκασαν τόσο να υποβάλλω αρχικά την παραίτησή μου όσο και να επιμείνω σε αυτή.

Συνάδελφοι,

Θα αρχίσω με τη σύνθεση της Εξελεγκτικής Επιτροπής, η διαδικασία ανάδειξης των μελών της οποίας έχει παραβιάσει κατάφορα κάθε έννοια καταστατικής δεοντολογίας και αντικειμενικότητας. Οι σχετικές ενστάσεις έχουν ήδη – δυστυχώς – πάρει την νομική οδό. Η πολύχρονη εμπειρία μου από τη συμμετοχή στο συγκεκριμένο όργανο του Συλλόγου, μου δίνει τη δυνατότητα να αξιολογήσω το μέγεθος της ανάγκης τα μέλη του να περιβάλλονται από την πλήρη αποδοχή και εκτίμηση και να μην υπάρχει καμία σκιά στην εκλογή τους.

Η παρατήρηση αυτή με οδηγεί στον δεύτερο και σπουδαιότερο λόγο της παραίτησής μου. Εχω υποστεί έναν πόλεμο λάσπης και αμφισβήτησης της ακεραιότητάς μου και του τρόπου με τον οποίο έχω όλα αυτά τα χρόνια υπηρετήσει – πιστά, άκοπα και αντικειμενικά πιστεύω – τον Σύλλογό μας από όποια θέση μου ανατέθηκε. Η φυσική μου ιδιότητα ως αδελφού του Προέδρου του Συλλόγου μας είναι απαράδεκτο να γίνεται αντικείμενο κακόβουλης κριτικής και μάλιστα από επίσημα χείλη μελών του ΔΣ και να έχουν καταγραφεί στα πρακτικά του Διοικητικού Συμβουλίου και του Προεδρείου. Πιστεύω ότι δεν έχω δώσει ποτέ και σε καμία περίπτωση δικαίωμα όχι να κατηγορηθώ αλλά να δημιουργήσω την παραμικρή υποψία, για έλλειψη αμεροληψίας και αντικειμενικότητας στην κρίση μου και τη δουλειά μου. Σε κάθε περίπτωση όμως δεν είναι δυνατόν να συμμετέχω σε ένα όργανο τόσο σοβαρό όταν κάποιοι αμφισβητούν και μάλιστα ανοικτά την αξιοπρέπειά μου.

Σας παρακαλώ το κείμενο της παρούσας επιστολής μου να δημοσιευθεί στο περιοδικό του Συλλόγου στο πρώτο προς έκδοση τεύχος καθώς και να διαβαστεί στο προσδιορισμένο για 7/4/2015 Διοικητικό Συμβούλιο.

Εύχομαι καλή εργασία και δύναμη στους συναδέλφους που θα συνεχίσουν το δύσκολο έργο του ελέγχου και της σύνταξης της Εκθεσης προς τη ΓΣ του Συλλόγου.

Με εκτίμηση,
Γεώργιος Μαύρος



ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

<http://aes-ete.wix.com/aes-ete> • Επικοινωνία: eteaes@gmail.com

Γενική Συνέλευση 2015

Συνάδελφοι,

Για τις απaráδεκτες καταστάσεις που βιώσατε, όσοι συμμετείχατε στη φετινή Γενική Συνέλευση, σας ζητάμε, εμείς, αφού κανένας από τους υπευθύνους δεν έδειξε την ευαισθησία αυτή, **ένα μεγάλο συγγνώμη**.

Όλα αυτά, βεβαίως, δεν έγιναν τυχαία. Στόχο είχαν την ταλαιπωρία, την απογοήτευση και, τελικά, τη μη συμμετοχή των συναδέλφων στις διαδικασίες του Συλλόγου.

Διαλέγουμε λίγα μόνο από όσα απaráδεκτα συνέβησαν:

- Ακραίες δημοκρατικές ευαισθησίες ενός έμπειρου Προέδρου:
 - ◇ Ως εκ θαύματος (??) όλοι οι ομιλητές της Παράταξής μας «φρόντισε» να μιλήσουν τελευταίοι, όταν στην αίθουσα πλέον είχαν παραμείνει 20 ηρωικοί συνάδελφοι
 - ◇ Δεν έδωσε το λόγο σε συνάδελφο, που προέρχεται από τους 2.500 της εθελουσίας, που ζήτησε να παρουσιάσει τα ζωτικής σημασίας προβλήματα επιβίωσης που αντιμετωπίζουν οι συνάδελφοι που εκδιώχθηκαν εν μια νυκτί από την Τράπεζα
 - ◇ Δήλωσε «αναρμόδιος» όταν του καταγγέθηκαν τα αίσχη που έκαναν οι γνωστοί και μη εξαιρετέοι «κουμανταδόροι» του Συλλόγου στην αίθουσα που ψήφιζαν οι συνάδελφοι.
 - Επέτυχαν τον εξευτελισμό της προσωπικότητας των συναδέλφων με την απaráδεκτη διαδικασία που εφάρμοσαν. Δεν υποχώρησαν ούτε όταν ακούστηκαν φωνές διαμαρτυρίας από όσους στριμώχνονταν στις ατέλειωτες ουρές για την εγγραφή, για τη λήψη των φακέλων, για την ψηφοφορία. Ήταν πολλοί αυτοί που δήλωσαν ότι **δεν θα ξαναέρθουν σε ΓΣ** του Συλλόγου. Αυτός ήταν φαίνεται ο σκοπός τους αφού έδειξαν απέραντη ικανοποίηση μετά το τέλος της Συνέλευσης.
- Να γνωρίζουν ότι τέτοιο αίσχος δεν θα επιτρέ-

ψουμε να ξαναεμφανιστεί. Τα ονόματα και οι ρόλοι σας είναι γνωστά. Τους αφήνουμε στην κρίση σας.

Λογαριασμός Επικούρησης

Καμία αλλαγή, ευτυχώς, και παράκληση προς τους έχοντες την ευθύνη πλέον της διαχείρισης των θεμάτων του Συλλόγου να μην παίζουν με τη φωτιά....

Η καταδίκη της Εφορευτικής Επιτροπής του Απριλίου 2014

Το δικαστήριο εξέδωσε απόφαση (πρωτόδικη) πραγματικό κόλαφο για τους «8» και την Εφορευτική τους Επιτροπή. Δεν έχουν καν την ευαισθησία να χαμηλώσουν τους – θρασείς – τόνους τους, ακόμα και μετά την έκδοση της δικαστικής απόφασης **που δικαιώνει απόλυτα την άποψη της ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΕΝΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ**.

Με την απόφασή του αυτή το Δικαστήριο, ούτε λίγο ούτε πολύ, επιβεβαιώνει ότι το σκηνικό που στήθηκε στο Σύλλογό μας αμέσως μετά τις εκλογές **ήταν κάλπικο** και οφείλεται στην κακή λειτουργία (sic..) της Εφορευτικής επιτροπής. Μιας Εφορευτικής που κουρέλιασε το Καταστατικό του Συλλόγου, ερμηνεύοντάς το κατά το δοκούν, προκειμένου να εκλεγούν πρόσωπα, όχι αυτά που επέλεξαν οι συνάδελφοι, αλλά εκείνα που ήθελαν οι συμμετέχοντες στην άτυπη, πλην γνωστή, ηγετική ομάδα της παράτυπης και αντικαταστατικής **«Πλειοψηφίας των 8»**.

Και όχι μόνο δεν χαμηλώνουν τους τόνους αλλά παίρνουν με τη γνωστή πλειοψηφία των 8 απόφαση να πληρώσει ο Σύλλογος την Έφεση που θα κάνει ο συνάδ. Παπαδογιάννης για να μην χάσει τη θεσούλα του στο ΔΣ.

ΤΑΠΕΤΕ

Δεν πρέπει να ξεχνάμε:

- Ότι οι ομόφωνες αποφάσεις του ΔΣ «ξεχάστηκαν» και έδωσαν τη θέση τους στη συνδιαλ-

λαγή με τη Διοίκηση της ΕΤΕ. «Δώστε τώρα τα 15 εκατ. για να γλυτώσετε τα υπόλοιπα που πρέπει να πληρώσετε όταν δικαιωθούν οι συνάδελφοι από τα δικαστήρια».

- Τους «συναδέλφους», που τίναν την ζωή 3.000 ανθρώπων στον αέρα και που κάποιοι από αυτούς, τώρα τελευταία, βγήκαν ξανά στο προσκήνιο σαν τα σαλιγκάρια μετά τη βροχή και κάνουν και κριτική.... Ονόματα και διευθύνσεις στο επόμενο περιοδικό...

Δάνεια συναδέλφων

Επί σειρά μηνών διεκδικούμε τη βελτίωση των όρων δανεισμού – και επομένως του επιπέδου ζωής – των συναδέλφων μας. Μετά από επίμονες επαφές και πιέσεις μηνών, η διοίκηση αποφάσισε να συγκροτήσει Επιτροπή για να εξετάσει λύσεις. Και κάλεσε και τον Πρόεδρο του Συλλόγου μας! Και πως αντέδρασε ο Πρόεδρός μας? Όχι μόνο δεν πήγε στην Επιτροπή αλλά δεν ενημέρωσε καν, ως όφειλε, το ΔΣ, που εκείνη την μέρα είχε συνεδρίαση.

Ζητάμε άμεση σύγκληση της Επιτροπής Τεκμηρίωσης του Συλλόγου και διαμόρφωση των προτάσεων του Συλλόγου από συναδέλφους που ξέρουν να τεκμηριώνουν τα αιτήματά μας.

ΣΣΕΤΕ – τσιφλίκι των Κωνσταντέλλου (ΔΑΚΕΣ), Βλασσόπουλου (ΑΛΛΕΣΤΑ)

- «Εταιρική» απαγόρευση της ανάρτησης ανακοινώσεων της Παράταξής μας στην ιστοσελίδα του Συλλόγου. Κατέβασαν ανακοίνωσή της ΑΕΣ και μας έκαναν τη «χάρη» να μας επιτρέπουν να βάζουμε μία ανακοίνωση το μήνα!!
- Παραχώρησαν στην Παράταξη που έχει 7 εκλεγμένους Συμβούλους στο ΔΣ, το γραφείο που χρησιμοποιούσαν Παρατάξεις με 1 ή 2 εκλεγμένους Συμβούλους.
- Άλλαξαν τις κλειδαριές του Συλλόγου και μας απαγορεύτηκε η παρουσία και παραμονή μας στους χώρους του χωρίς την «επιτήρηση» του ΜΕΓΑΛΟΥ ΚΛΕΙΔΟΚΡΑΤΟΡΑ. **Γρίφος:** Κάθε κλειδαριά έχει 3 κλειδιά, το ένα η καθαρίστρια, τα άλλα 2 ποιος??
- Η ύλη του Περιοδικού έρχεται στο ΔΣ για έγκριση (έτσι προβλέπει ο Κανονισμός του Συλλόγου) αλλά..... μετά την εντολή έκδοσής του, που δίνεται μόνο από τον Υπεύθυνο Τύπου Μάκη Βλασσόπουλο.

Οικονομικά του Συλλόγου

- Μπήκε Ιούνιος και παρά τις επίμονες ενοχλήσεις του τ. Προέδρου συναδ. Βαγγ. Μαύρου προς τον Ταμία συν. Βλασσόπουλο, οι οικονομικές καταστάσεις δεν του είχαν δοθεί για έλεγχο και υπογραφή. Αντ' αυτού, τις εμφάνισαν στο ΔΣ με τις υπογραφές του Ταμία και του Γεν. Γραμματέα μόνο, και βεβαίως αναγκάστηκαν να τις αποσύρουν αφού με την πρώτη ματιά διαπιστώσαμε ότι ήταν λάθος....
- Θα τελειώσει η χρονιά και ακόμη δεν έχει εμφανιστεί ο αναλυτικός Προϋπολογισμός του Συλλόγου για το 2015. Αποτέλεσμα? Οι Επιτροπές δεν μπορούν να δουλέψουν, έλεγχος δεν μπορεί να γίνει, τα διαθέσιμα εξαντλούνται και δυστυχώς επιβεβαιωνόμαστε – όταν λέγαμε στη ΓΣ - ότι το «καράβι το πάνε στα βράχια»!!

Συνάδελφοι,

Σήμερα περισσότερο από κάθε άλλη φορά πρέπει να υπάρχει συσπείρωση και κοινή δράση. Αντ' αυτού η πλειοψηφία των 8 διάλεξε τον δρόμο της απόλυτης αντιπαράθεσης:

- «απέσυρε την εμπιστοσύνη της» από το πρόσωπο του Προέδρου Βαγγ. Μαύρου και του Αναπλ. Γραμματέα Βασ. Λεκκού
- συγκρότησε Προεδρείο δικό της με τη συμμετοχή του συναδ. Παπαδογιάννη, που θα έπρεπε να έχει ήδη **αντικατασταθεί** – όπως αποφάσισε το Πρωτοδικείο – από τον συνάδελφο Καπετανάκη.
- Προσδιορίζουν τις συνεδριάσεις του ΔΣ για τα απογεύματα, αφήνουν τελευταία για συζήτηση τα ζωτικής σημασίας θέματα, επιμένουν σε παράνομες αποφάσεις τους όπως αυτή που «καθαιρεί» από τα Νομαρχιακά Παραρτήματα **εκλεγμένους** συναδέλφους, αποφασίζουν προσλήψεις στο Σύλλογο, ... και άλλα ων ουκ έστιν αριθμός....

Δεν καταλαβαίνουν την περιπέτεια στην οποία οδηγούν το Σύλλογο και τους συναδέλφους, όταν όλες οι αποφάσεις που έχουν ληφθεί και θα ληφθούν στο μέλλον, από ένα ΔΣ με μη νόμιμη σύνθεση, μπορούν να κριθούν παράνομες και να καταρριφθούν?

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ



ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ (ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ) ΔΑΚΣ – ΕΝΟΤΗΤΑ - ΔΑΚΕΣ



Για τη Δ.Α.Κ.Σ – ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΑΚΕ - Σ
Γράφει ο Γεν. Γραμματέας του Συλλόγου
Γιάννης Πορτούλας

ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΠΟΡΤΟΥΛΑ ΣΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ ΣΤΟ ΤΙΤΑΝΙΑ 28/5/2015

Συνάδελφοι, φίλες και φίλοι

Θα ήθελα πραγματικά, να ευχαριστήσω όλους εσάς, για την μεγάλη συμμετοχή σας στη σημερινή συνάντηση και να σας καλωσορίσω.

Θέλω ακόμα να επισημάνω κάποια πράγματα, καθώς σας κοιτάζω από αυτό το βήμα. Αναλογίζομαι ότι οι περιστάσεις, δεν είναι από τις συνηθισμένες. Μιλώ σε ένα ακροατήριο, υπερήφανο που προσέφερε στην Τράπεζα τα μέγιστα και στην Ελληνική Κοινωνία.

Μιλώ όμως ταυτόχρονα σε ένα ακροατήριο, απογοητευμένο, πληγωμένο, αδικημένο που ζητάει Δικαίωση.

Η σημερινή μας συνάντηση συνάδελφοι οριοθετεί αλλά και σηματοδοτεί τη συνέχιση του Αγώνα μας, το επιβεβαιώνει η σημερινή σας παρουσία ΕΔΩ!!

Παρουσία που δυναμώνει και καθοδηγεί την προσπάθεια των 15 του ΔΣ και το έργο μας. Σας ευχαριστούμε για αυτό με μια παράλληλη υπόσχεση να συνεχίσουμε τον ΑΓΩΝΑ ΜΑΣ που αφορά στο να διασφαλιστούν τα Ασφαλιστικά μας Ταμεία που με αγώνες και μεγάλες εισφορές κερδίσαμε. Είναι ένα αίτημα που συγκεντρώνει τις παραμέτρους του Δικαίου και της ηθικής. Είναι ένα αίτημα ουσιαστικό που προέκυψε επειδή εσκεμμένα και διατεταγμένα από το 1992 με τους αλληπάλληλους νόμους κρίκους της ίδιας αλυσίδας για την κατεδάφιση των Ασφαλιστικών μας Ταμείων -με την συνεπικούρηση όλων των Κυβερνήσεων και των εκάστοτε Διοικήσεων- είχε ως αποκορύφωμα τις συνθήκες εφαρμογής «ΑΓΡΙΩΝ ΜΕΤΡΩΝ» από Ευρωπαϊκή Ένωση και ΔΝΤ κατά των κατοχυρωμένων και ΑΠΑΡΑΓΡΑΠΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ».

Η αλλαγή του Κοινωνικού Μοντέλου που επιχειρείται είναι Εφιαλτική.

Συνάδελφοι,

Βρισκόμαστε μπροστά στη πιο δύσκολη οικονομική συγκυρία που πλήττει την κοινωνία όπου κυριαρχούν η αύξηση της ανεργίας και η υποβάθμιση της Κοινωνικής Ασφάλισης! Η Ελληνική Οικονομία έχει εισέλθει σε ύφεση και η κοινωνία αναζητά εναγωνίως στηρίγματα, στην πολιτεία, στην εργοδοσία, και φυσικά στο Συνδικαλιστικό Κίνημα.

Οι συνέπειες της κρίσης επιτείνονται εξαιτίας της έλλειψης οργάνωσης και σχεδιασμού που κυριαρχεί χρόνια

στη χώρα μας. Τα προβλήματα στην Οικονομία και στην Κοινωνία είναι Δομικά και Διαχρονικά.

(Το Δημόσιο χρέος υψηλό, τα ελλείμματα μεγάλα. Η Ελλάδα έχει καταρρεύσει. Η φοροδιαφυγή και εισφοροδιαφυγή ανεξέλεγκτες).

Το Ασφαλιστικό Σύστημα υπό κατάρρευση. Υπονόμευσαν τα ασφαλιστικά μας ταμεία με κούρεμα ομολόγων ερασιτεχνική διαχείριση των Αποθεματικών των Ταμείων, απρογραμμάτιστες εθελούσιες κτλ.

Πετσοκόβουν εφάπαξ. Αναδρομικά πετσοκόβουν συντάξεις όχι προνομιακές συντάξεις ανταποδοτικές. Είμαστε αγανακτισμένοι, είμαστε περιπλανώμενοι σε μια απέραντη Οδύσσεια. Μας μιλάνε για Δημοσιονομική πειθαρχία μέχρι θανάτου (αυτοκτονίες αντιμετωπίζονται ως φυσικό φαινόμενο τα 5 τελευταία χρόνια). Αξιόλογοι συμπατριώτες μας, ενδεχομένως και συνάδελφοι μας συνωστίζονται στα συσσίτια. Μας λένε συνάδελφοι ότι η Ευρώπη αλλάζει. Οι Τράπεζες στηρίζονται!! Οι δανειολήπτες εξοντώνονται, η Ελλάδα θα πρέπει να είναι μέσα και εμείς έξω σε μια κοινωνία ΡΑΚΕΝΔΥΤΟΙ!!

Εμείς άλλη Ευρώπη οραματιστήκαμε την Ευρώπη των Λαών, της αλληλεγγύης και όχι των τοκογλύφων, Γερμανών και λοιπών Βορείων χωρισμένη σε Βόρειους και Νότιους.

Καμία Χώρα, κανένας λαός δεν μπορεί να ζήσει χωρίς ελπίδα. Η Ελληνική Κοινωνία δίνει μια μάχη επιβίωσης τα τελευταία χρόνια αντιλαμβανόμενη τις δυσκολίες. Υπάρχει όμως ένα σημείο πέρα από το οποίο, απλώς δεν αντέχει άλλες περικοπές, και νέους φόρους. Για το μεγαλύτερο μέρος των συναδέλφων μας αυτό το σημείο έχει ξεπεραστεί προ πολλού. Αυτό δεν μπορεί και δεν πρέπει να συνεχιστεί.

Πιστεύω δε ότι η συμβολή του κάθε μέλους ξεχωριστά αλλά και συνολικά, οριοθετεί τις αναγκαίες προϋποθέσεις για θετικότερη πορεία στο μέλλον. Να σημειώσω δε ότι η προσπάθεια που γίνεται, και που θα πρέπει να συνεχίσει να γίνεται θα πρέπει να προσδιορίζεται αλλά και να κυριαρχείται από αντικειμενικό και μόνο ενδιαφέρον παραμερίζοντας τυχόν προσωπικές προτεραιότητες ή φιλοδοξίες.

Επομένως κοινή προσπάθεια, κοινή πορεία, συνολικό ενδιαφέρον.

Και φυσικά από τούτη τη συγκέντρωση που έχει ως Κεντρικό Σύνθημα «Διεκδικούμε αυτό που δικαιούμαστε» πρέπει να στείλουμε προς όλους τους Αρμόδιους ένα μήνυμα ότι ο αγώνας που έχει αρχίσει θα συνεχιστεί πιο έντονος, πιο οργανωμένος, πιο αποφασιστικός. Μέχρι την πλήρη δικαίωση.

Στο σημείο αυτό θα μου επιτρέψετε να προβώ σε μια συνολικού χαρακτήρα αναφορά των μέχρι σήμερα ενεργειών μας για τα θέματα που μας απασχολούν.

ΕΦΑΠΑΞ. Μετά την άδικη και παράνομη απόφαση του Δ.Σ του Ταμείου Αυτασφαλείας για τη μείωση του Εφάπαξ με αναδρομική ισχύ από 1/1/12. Ο Σύλλογός μας καταδικάζει την (ΑΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΗ) απόφαση του Ταμείου Αυτασφαλείας να τροποποιήσει παρανόμως τον κανονισμό!!! (ανατρέποντας τη ζωή τους). Τους εξαπάτησαν.

Η μόνη δίκαιη λύση είναι να πάρουν το εφάπαξ που δικαιούνται. Άμεση αποκατάσταση των εκκρεμοτήτων και για τους 2500 συνάδελφους που αποχώρησαν με την εθελουσία.

Ο Σύλλογος Συνταξιούχων θα σταθεί στο πλευρό τους χρησιμοποιώντας κάθε νόμιμο μέσο ανατροπής. Κάναμε επιστολή προς τη Δ/νση της ΕΤΕ και έχουμε ραντεβού με τον Φραγκιαδάκη τη Τετάρτη 3 Ιουνίου. Συνάντηση ιστορική με το ΣΥΕΤΕ. Οι εν πολλές αμαρτίες περιπεσόντες του ΣΥΕΤΕ οι οποίοι έχουν πλέον συμπράξει μαζί μας για κοινή πορεία διεκδικήσεων.

ΙΚΑ: Να σταματήσει να εγκληματεί απέναντι στους συνάδελφους μας με τις εστιαστικές αποφάσεις του και να υποχρεωθεί να εφαρμόσει τον κανονισμό του Ταμείου Συντάξεως όπως ο νόμος ορίζει. Η ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ συνάδελφοι χρωστάει στους ασφαλισμένους εν ενεργεία και συνταξιούχους.

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗΣ. Είναι λογαριασμός εγγυημένων παροχών από τον εργοδότη, ως αποτέλεσμα διαχρονικής Συλλογικής Συμφωνίας ή οποιαδήποτε πρόσθετη επιβάρυνση βαρύνει την Τράπεζα, που έχει θεσμοθετημένο εγγυητικό ρόλο, στην χρηματοδότηση του Λογαριασμού Επικούρησης. ΤΥΠΕΤ: ΤΟ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΟΧΥΡΟ. Το μέγιστο όφελος των ασφαλισμένων αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο πάνω στον οποίο στηρίζεται η υγιής και συνειδητοποιημένη δράση μας, με γνώμονα την προσήλωση στην προαγωγή, της ήδη υψηλής ποιότητας, ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης. Επισημαίνουμε την αναγκαιότητα της συλλογικής προσπάθειας, για να κερδηθεί το στοίχημα της μακροπρόθεσμης βιωσιμότητας του ιστορικού ταμείου πρότυπου για τα Ελληνικά και όχι μόνο δεδομένα.

Είναι επιτακτική ανάγκη και διαχρονική θέση του Συλλόγου μας να γίνει στοχευμένη αναλογιστική μελέτη στο ΤΥΠΕΤ προκειμένου να αντιμετωπισθούν τα όποια προβλήματα ώστε η βιωσιμότητα του να είναι δεδομένη. Αξιώνουμε την ισότιμη συμμετοχή των συνταξιούχων στη Διοίκηση του Ταμείου Υγείας (είναι η βασικότερη και πάντα επιδίωξή μας). Αξιώνουμε δίκαιο και ισότιμο υπολογισμό των εισφορών των μελών μας στο ΤΥΠΕΤ. Το ΤΥΠΕΤ συνεχίζει την προσπάθεια συνεργασίας στην περφόρεια με το φαρμακευτικό σύλλογο, υπεγράφη συμ-

φωνία, ιατρικά κέντρα και ιδιώτες γιατρούς όλων των ειδικοτήτων για την καλύτερη εξυπηρέτηση των συναδέλφων. Προσπαθούμε να συνεχισθεί αυτή η προσπάθεια με γρηγορότερους ρυθμούς ώστε να υπάρξουν καλύτερες παροχές και ίση αντιμετώπιση ΑΘΗΝΑΣ – ΕΠΑΡΧΙΑΣ. Διαφάνεια στους κανόνες επιλογής προσωπικού και όχι μόνο και ορθολογισμός των ραντεβού. ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΔΑΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΡΤΩΝ: Είναι άμεση ανάγκη η Τράπεζα να προχωρήσει σε γενναίες ρυθμίσεις οφειλών στεγαστικών, επισκευαστικών δανείων καθώς και πιστωτικών καρτών. Η κατάσταση που έχει δημιουργηθεί είναι αρρωστημένη γιατί μετά τη σύμβαση των δανείων υπάρχει βίαιη ανατροπή όρων αφού μας έβλαψαν με έκτακτες εισφορές, χαράτσια και μειώσεις συντάξεων προ φόρων.

Άλλες ήταν οι δυνατότητες των δανειοληπτών με τα προ κρίσης εισοδήματα, και άλλες σήμερα με μειώσεις άνω του 50%. Οι συμπεριφορές αυτές των Τραπεζιτών και των πολιτικών συνιστούν ΑΔΙΚΟΠΡΑΞΙΑ σε βάρος των δανειοληπτών (άρθρο 919 και 914 ΑΚ). Είναι επιτακτική ανάγκη η ανεύρεση ουσιαστικής λύσης προσαρμοσμένης στα σημερινά οικονομικά δεδομένα των δανειοληπτών αντί των αλλοπρόσαλλων και παρωχημένων νόμων και πρόσφατων που στο μόνο που συντελούν πέραν της οικονομικής και ψυχικής επιβάρυνσης των δανειοληπτών είναι η παράταση του προβλήματος σε βάθος χρόνου και όχι στην ουσιαστική λύση του. Θα πρέπει να ζητηθεί κούρεμα Δανείων (το ίδιο που ζητά το Κράτος) ή τουλάχιστον μεγάλη επιμείκνυση χωρίς επιτόκιο.

Η Εθνική Τράπεζα συνάδελφοι χρωστάει στους ασφαλισμένους εν ενεργεία και συνταξιούχους.

Έχει νομική και ηθική υποχρέωση να αντιμετωπίσει και να λύσει τα προβλήματα των ταμείων μας, γιατί αυτή τα δημιούργησε. Οι συνάδελφοι είναι οι μόνοι που δεν ευθύνονται γιατί κάθε μήνα κατέβαλλαν τις εισφορές τους και ενώ είχαμε να αντιμετωπίσουμε τις αλληπάλληλες μειώσεις χαράτσια, των παλαιών συναδέλφων μας προέκυψαν και νέοι συνάδελφοι αποχωρήσαντες το 2012 – 2013. Εθελουσία με πρόχειρο τρόπο.

Οι ευθύνες μας απέναντι στους συνάδελφους μας είναι μεγάλες. Μπορεί το ΔΝΤ και η Τρόικα να έχουν αποφασίσει, το Λογαριασμό να τον πληρώσουν οι εργαζόμενοι και συνταξιούχοι. Εμείς όμως μπορούμε να δημιουργήσουμε τις προϋποθέσεις ανατροπής, όλων των δεινών που έχουμε υποστεί και αυτό μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσα από τη μαζικοποίηση του κινήματος μας το οποίο κίνημα δεν μπορεί να έχει τα χαρακτηριστικά συνδικαλιστικών παρατάξεων και μεμψιμοιριών. Είναι καιρός, αυτά να μπουνε στο περιθώριο. Είναι καιρός να ορίσουμε μια νέα προοπτική για τους συνταξιούχους. Χρειαζόμαστε Ενότητα, υπευθυνότητα, σύνεση, αλληλεγγύη και πάνω από όλα σωστή ενημέρωση, για να αντιμετωπίσουμε σωστά. Αυτά που συμβαίνουν και αυτά τα χειρότερα που ενδεχομένως θα συμβούν. Αγαπητοί συνάδελφοι λένε πως εχθρός του καλού είναι το καλύτερο. Συμφωνούμε!! Και αυτό γιατί δεν πιστεύουμε ότι έχουμε το αλάθητο ή ότι εξαντλήσαμε τα περιθώρια. Τυχόν παρεμβάσή σας καλοδεχούμενη και επιβεβλημένη.



ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤ/ΧΩΝ Ε.Τ.Ε.

Χρειαζόμαστε Σύλλογο Δυναμικό, Διεκδικητικό, Αποτελεσματικό

www.ananeotikinisi.blogspot.com • e-mail: ananeotikinisi@gmail.com

Αφιερωμένο εξαιρετικά στην ηγετική ομάδα της ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΕΝΩΤΙΚΗΣ(;) ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ(;)

Όλο τσιτσίδι πίσω-μπρος, κάνεις ανείπωτα τσαλίμια.
Ποτέ δεν είχε ο χορός έτσι ταιριάζει με τη γύμνια»!
Κ. Βάρναλης

Ο μέχρι πρότινος πλουμιστός «βασιλιάς» **τσιτσίδι** πλέον στα μάτια των συναδέλφων! Τα αποκαλυπτήρια έγιναν στη Γενική Συνέλευση και ο αιφνιδιασμός για την τεράστια μεταστροφή των συναδέλφων ήταν τέτοιος ώστε επέμεναν για **καταμέτρηση** κλπ, σε μια **πασιφανώς** χαμένη υπόθεση. Σκληρό καψόνι, για να συμμορφωνόμαστε εφεξής με τις υποδείξεις! Έκτοτε, τελούν σε διαρκή σύγχυση και ξεκίνησαν «αυτοκαταστροφικούς» χορούς...

Η αρχή έγινε με **μνημειώδη** ανακοίνωση: Η, κατά γενική εκτίμηση, στάση «**σκέτης ανοησίας**», το να προτείνουν δηλαδή την καταψήφιση των απολογισμών που κατά μέγιστο ποσοστό αφορούσαν στους ίδιους, βαπτίστηκε στάση... «**αυτοθυσίας**»!!! Γελάει ακόμη το παρδαλό κατσίκι... Μπερδευτήκατε, ω βέλτιστοι! Δεν είναι εδώ το Σούλι, ούτε είστε στου Ρασούλη! Πώς μερακλωθήκατε έτσι και ξεκινήσατε το χορό του Ζαλόγγου; Επειδή μας είστε πλέον απαραίτητοι και πού να βρούμε άλλους αν χαθείτε, ας σταματήσει πάραυτα ο τρελός χορός, **δεν υπάρχει προστατευτικό δίκτυο από κάτω!**

Το επόμενο βήμα ήταν τα αναμασήματα περί «**επικούρησης**»! Και στο θέμα αυτό η στάση ... «**αυτοθυσίας**» της παράταξης **Μαύρου-Τζούλη & Σια** έρχεται από παλαιά. Το 2008, όταν ο **Αράπογλου** έφαχνε **ιδανικούς αυτόχειρες**, για να ξεφορτωθεί τα βάρη της επικούρησης, **μόνο η** Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία προσφέρθηκε, **σε ευγενή συναγωνισμό με τον Πρόεδρο της ΟΣΤΟΕ και ταυτόχρονα μέλος του ΔΣ του ΣΣΕΤΕ** **Ιγν. Πλιάκο**. Έσωσαν την επικούρηση οι παρατάξεις των «**οκτώ**» και **δύο μέλη** (τότε) της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας. Η **αθλιότητα** έγκειται στο ότι αντί για **έντιμη συγνώμη και ειλικρινή συμπόρευση αργότερα, εμφάνιζαν**

εαυτούς ως άγγελους-φύλακες της επικούρησης και τους σωτήρες της ως επιβουλευόμενους την εξαφάνισή της... Είχαν μονοπώλιο την ενημέρωση και το πέρασαν σε πολλούς! **Επιμένουν** και μετά το 2014, παρότι ο κόσμος πλέον το έχει τούμπανο! **Καλά κρασιά!**

Συνέχισαν, απτόητοι, με το **αμίμητο: Ζητήσανε**, γράφουν, οι Β. Μαύρος και Β. Λεκκός από το Σώμα ψήφο εμπιστοσύνης και όταν αυτό την απέσυρε, οι καταραμένοι «**οκτώ**», με πρόταση του τρισκατάρτου Πίσχινα, προχώρησαν σε ανασύνθεση του Προεδρείου «**χωρίς βεβαίως να υπάρχουν παραιτήσεις των δύο συναδέλφων**»!!! Ζητάμε ταπεινά συγνώμη! Μια «πλακίτσα» που έκαναν την πήραμε στα σοβαρά! Αφήνουμε που αγνοούσαμε ότι όταν αίρεται η εμπιστοσύνη χρειάζεται και υποβολή παραιτήσεων...

Ακολούθησε άλλη ατυχής ανακοίνωση, για τα... οδοιπορικά. Αφού άφησαν πανί με πανί το Σύλλογο, ρημάζοντας (πάντα «νομότυπα»...) τα αποθεματικά του, με εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ (= πολλές εκατοντάδες ψήφοι!) πρωτογενή ελλείμματα, επί σειρά ετών, κατηγορούν τώρα τους άλλους επειδή δεν κατέρριψαν το δικό τους ρεκόρ καταβολής των οδοιπορικών!

Τελευταίο(;) «πόνημα» της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας η επιστολή προς τους Συνέδρους της ΟΣΤΟΕ. Τι ενδιαφέρον και αυτό για την ΟΣΤΟΕ, από το **Σεπτέμβριο 2014** και μετά! «**Θέλει η π..... να κρυφτεί και η χαρά δεν την αφήνει**», λέει η λαϊκή παροιμία. Τέσσερες φορές πήρε το λόγο μεγαλοστέλεχος της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας στη Γενική Συνέλευση. Την πρώτη για να μας εξηγήσει γιατί ο Πρόεδρος δεν ήθελε (απολύτως **αντικαταστατικά**) να διαβάσει τον **εγκεκριμένο από το ΔΣ**

απολογισμό: Μιλάει από στήθους και θα έλεγε όσα θυμόταν καλύτερα, δηλαδή το... δικό του απολογισμό!!! Οι άλλες τρεις ήταν αποκλειστικά για την ΟΣΤΟΕ! Τυχαία; Ούτε εμείς το νομίζουμε! Όλοι γνωρίζουν πλέον τις παλινωδίες και τα κίνητρα αυτής της παράταξης από το 2011 που ο Κ. Ζορμπάς αποκάλυψε το δεκαπενταετές «πάρτι» σε βάρος του Συλλόγου μας μέχρι σήμερα. **Ας μάθουν τώρα όλοι** ότι το ΔΣ της ΟΣΤΟΕ **μπορούσε και έπρεπε**, ως αρμόδιο κατά το άρθρο 6^ο του Καταστατικού της, να λύσει το θέμα άμεσα, το 2011. Με **μεθοδεύσεις** (μήπως θέλουν τα πρακτικά;) του **Ιγν. Πλιάκου** μετατέθηκε η λύση στο 2013, χωρίς αναδρομικότητα, έστω μέχρι το 2011. **Ομόφωνες** οι αποφάσεις μέχρι το Σεπτέμβριο 2014. Τι άλλαξε έκτοτε και **τις κατά το Β. Μαύρο «βλακείες»** περί διάλυσης ΟΣΤΟΕ ή απομόνωσης του Συλλόγου που του έλεγε ο Ιγν. Πλιάκος στο Συνέδριο του 2012 τις λένε τώρα οι ίδιοι στις άλλες παρατάξεις; **Τόσο κολλημένα με καρέκλες και αξιώματα είναι κάποια στελέχη αυτής της παράταξης ώστε να βάζουν σε ήσσονα μοίρα τα συμφέροντα του Συλλόγου και να γλύφουν εκεί που έφτυναν μέχρι χτες; Μένουμε, όμως, με την απορία: Αφού προκάλεσαν έκτακτη Συνέλευση για το θέμα, γιατί δεν το έβαλαν σε ψηφοφορία στην Τακτική ΓΣ, σε πενταπλάσιο σχεδόν κόσμο, για να δουν τι εστί βερίκοκο;** Τι σπάνια **αναλαμπή** σωστής αξιολόγησης της πραγματικότητας ήταν αυτή; **Τα περί ορκωτών λογιστών** που έκαναν **λογιστικό** έλεγχο στο Σύλλογό μας και **δήθεν** λένε ότι δε μας χρωστάει η ΟΣΤΟΕ είναι ακόμη ένα δείγμα γκεμπελικής προπαγάνδας. **Ούτε το λένε, ούτε ήταν ποτέ δυνατό να πούνε** κάτι τέτοιο. Δεν είχαν αρμοδιότητα και δυνατότητα να ερευνήσουν στην ΟΣΤΟΕ και σε Συλλόγους-μέλη της. Ένα εξόχως **συνδικαλιστικό** θέμα (**ισότιμης** μεταχείρισης) και δευτερευόντως οικονομικό, επιχειρούν να το μετατρέψουν σε **λογιστικό** του Συλλόγου μας. Ουδέποτε τέθηκε τέτοιο θέμα. Ντροπή! Δε μπορεί να είναι «σκράπεζ» στα Ελληνικά **όλοι** στην ηγετική ομάδα της ΑΕΣ! Προφανώς, θεωρούν ηλίθιους τους συναδέλφους.

Με την ευκαιρία, λίγα λόγια για την Έκτακτη Γενική Συνέλευση: Ήταν το άκρον άωτο καταχρηστικής άσκησης δικαιώματος και η αρχή του τέλους για την Ανεξάρτητη Ενωτική Συνεργασία. Με ψευτοδιλήμματα και **άθλιες** (αν θέλουν ανάλυση, εδώ είμαστε, θα φριξουν οι συνάδελφοι!) μεθοδεύσεις υπέκλεψαν επτακόσιες τόσες υπογραφές από ανυποψίαστους συναδέλφους. Τους διέφυγε, όμως, ότι δεν είχαν πλέον

το **μονοπώλιο** της ενημέρωσης. Οι συνάδελφοι είδαν τις **παλινωδίες** και τα **ευτελή κίνητρα** και τους γύρισαν την πλάτη. **Από τους 307 ψηφίσαντες, εκατόν εβδομήντα τρεις (173!) όλοι κι όλοι** (ούτε καν όλοι οι... στενοί συγγενείς!) ψήφισαν την πρότασή τους **και ανέτρεψαν** την απόφαση του ΔΣ **που δεν ήταν περιστασιακή, οι «οκτώ» εκπροσωπούν σε ψήφους την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων ψηφοδελτίων στις τελευταίες εκλογές!!!** Με στενή γραμματική ερμηνεία, «νομότυπη» ήταν η απόφαση. Έλα, όμως, που οι συνάδελφοι βάζουν πάνω από το νομότυπο το **ηθικό!** Ξεχνά κανείς ότι **με «νομότυπες» ενέργειες λεηλατήθηκε επί δεκαετίες η χώρα και περνάμε σήμερα όσα περνάμε;** Εξέλαβαν το αρχικό στάδιο του **Βατερλό** τους (η εξέλιξη φάνηκε στην Τακτική Γ. Σ., θα φανεί περισσότερο στη συνέχεια) ως **Αούστερλιτς!** Φαντασιώθηκαν ότι ο «θρίαμβος» θα ήταν μεγαλύτερος αν ο Σύλλογος κάλυπτε τα έξοδα μετακίνησης από την επαρχία, λες και δεν υπάρχουν χιλιάδες συνάδελφοι στην Αθήνα! Θεωρούν προφανώς πιο πειθαρχημένους αμνούς προς σφαγή τους συναδέλφους της επαρχίας... Δεν κατάλαβαν ότι με λίγη κινητοποίηση από την πλειοψηφία, θα πάθαιναν ότι και στην τακτική ΓΣ. Ήταν ανάγκη, όμως, να φανεί η γύμνια του «Βασιλιά» και τσίμπησαν! Χάρισαν άλλες 28.000€ στην ΟΣΤΟΕ! Και εις άλλα με υγεία, μας απάντησε ...

Αγαπητοί συνάδελφοι της ηγεσίας της Ανεξάρτητης Ενωτικής Συνεργασίας,

Κανείς δε μπορεί να αποτρέψει από το μοιραίο κάποιον που έχει αποφασίσει αμετάκλητα να «αυτοθυσιαστεί». Αλλά γιατί το κάνετε, κανείς δε σας το ζητάει! Για μια **«κωλοκαρέκλα»** και λίγους **«διπλοθεσίτες»** αξίζει να πάτε άπατοι; Πολλοί από αυτούς που σας ψήφιζαν σας κουνούν ήδη το μαντήλι. **Μόνοι** σας, **τζάμπα, άκλαυτοι** και **αδιάβαστοι** θα πάτε! Γιατί δεν αποχαιρετάτε με **αξιοπρέπεια** την Αλεξάνδρεια που χάνετε; Ο Καβάφης σας εκλιπαρεί: **αν δε μπορείτε να κάμετε τη ζωή σας όπως τη θέλετε, τούτο προσπαθήστε τουλάχιστον όσο μπορείτε: μην την εξευτελίζετε!**

Ξανασκεφτείτε το!!! Διαφορετικά, ραντεβού στην κόλαση ...

Με αγάπη που δεν κρύβεται,
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ

**Καλό καλοκαίρι για όλους τους
συναδέλφους!**

Μπορείτε να μας βρείτε:
τηλ.: 210 3233424 & 6932452465
blog: www.allesta.wordpress.com

αλλέστα

Ο αριθμός του λογαριασμού
μας είναι ΕΤΕ Αγίου Λουκά
113/967434-91

ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Αποτελέσματα της πρώτης συνάντησης με το νέο Διευθύνοντα Σύμβουλο της Εθνικής Τράπεζας.

Στις 3/6/2015 πραγματοποιήθηκε η πρώτη διαπραγματευτική σύσκεψη με τη νέα Διοίκηση της ΕΤΕ. Παραθέτουμε τα αποτελέσματα σε συνοπτική διατύπωση:

- Στα θετικά σημεία έχει καταγραφεί η καλά προετοιμασμένη παρουσία της αντιπροσωπείας του Δ.Σ. Το συγκροτημένο υπόμνημα, που έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Συλλόγου, βοηθά στην αποτύπωση των διεκδικήσεών μας.
- Οι απαντήσεις της Διοίκησης ως προς την αντιμετώπιση των υπερχρεωμένων συναδέλφων (συνταξιούχων και εν ενεργεία) συνιστούν «υποθήκες» που επιβάλλεται να αξιοποιηθούν από τη συνδικαλιστική πλευρά (δηλαδή ΣΥΕΤΕ και ΣΣ-ΕΤΕ).
- Στο επίδικο αίτημά μας για αποκατάσταση των «572» η απάντηση του κ. Φραγκιαδάκη «είναι ζόρικο θέμα, να δούμε τι θα κάνουμε» προφανώς δεν μας ικανοποιεί. Τα ζητήματα της οικονομικής πορείας του ΤΑΠ-ΕΤΕ είναι πολύ γνωστά στον νέο Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς ήταν –επί χρόνια– επικεφαλής της «Επιτροπής Επενδύσεων» του ΤΑΠ-ΕΤΕ καθώς και του «Λογαριασμού Επικουρήσης».

Γενικό συμπέρασμα: Μόνο με επιμονή, ενότητα δράσης και αποφασιστική διεκδίκηση, μπορούμε να κατακτήσουμε θετικά αποτελέσματα.

Συνέλευση Μετόχων ΕΤΕ στις 19/6/2015: Καταψηφίζουμε τα «πεπραγμένα 2014» της Διοίκησης Τουρκολιά. Ανάγκη για ριζική αλλαγή πολιτικής από τη νέα Διοίκηση

Από συνδικαλιστική σκοπιά, αρκούν οι γνωστές πρακτικές της Διοίκησης Τουρκολιά, ως προς την «εθελουσία συνταξιοδότηση του φόβου» για την καταψήφιση των πεπραγμένων 2014.

Το 2014 ήταν ο 4ος χρόνος της μνημονιακής διακυβέρνησης. Όσα έχουν διαδραματιστεί στον χρηματοπιστωτικό τομέα, όπως το «ξαναμοίρασμα» της τραπεζικής πίττας, οι όροι επανακεφαλαιο-



ποίησης των τεσσάρων συστημικών τραπεζών κλπ., συνιστούν συστατικά στοιχεία του πυρήνα της μνημονιακής πολιτικής.

Το πώς και γιατί ευνοήθηκαν οι όμιλοι Σάλλα και Κωστόπουλου αποτελούν δόγματα (ναι, με ήτα) διαπλοκής.

Η καταψήφιση των πεπραγμένων 2014 λειτούργει και ως προειδοποίηση για τη νέα Δι-

οίκηση. Η ανάγκη για μια «τομή» από πλευρά της νέας Διοίκησης, στην πολύχρονη πορεία της Εθνικής και της πολιτικής των προηγούμενων Διοικήσεων, είναι ΜΟΝΟΔΡΟΜΟΣ!

Τα πρώτα δείγματα γραφής της δεν επιτρέπουν εφησυχασμό ούτε από συνδικαλιστική, ούτε από πολιτική σκοπιά.

Αντιμέτωποι με ένα νέο πλήγμα που παραπέμπει σε.... θεσμοθέτηση του παραγοντισμού!

Η Γραμματεία της Συνδ. Κίνησης «αλλέ-στα» συζήτησε τα προβλήματα που έχουν προκύψει εξαιτίας της πρόσφατης απόφασης του νέου Διευθύνοντος Συμβούλου της ΕΤΕ, για πρόσληψη ως «συμβούλου Διοίκησης» ενός συνδικαλιστή, του συναδέλφου Ζ. Πεπέ.

Η προσέγγισή μας γίνεται από τη σκοπιά των αξιών του Εργατικού Κινήματος. Συνεπώς είναι εντελώς ξένη προς κάθε μορφή «συνδιοίκησης», καθώς και πρακτικών εργοδοτικού ή κυβερνητικού ή κομματικού «συνδικαλισμού». Από τη συζήτηση αυτή καταλήγουμε στα ακόλουθα:

1. Είμαστε, ανέκαθεν, αντίθετοι στις προσλήψεις συνταξιούχων σε τομείς ή δραστηριότητες που μπορεί να καλύψουν το ενταγμένο στον Οργανισμό Προσωπικό της ΕΤΕ. Η ίδια αντίθεση μας ισχύει και για προσλήψεις των πάσης φύσεως «ειδικών συνεργατών» και «συμβούλων διοίκησης».
2. Η συγκεκριμένη πρόσληψη συνιστά ένα ακόμη πλήγμα σε βάρος του Συνδικαλισμού, δεδομένου ότι:

Ο νέος «σύμβουλος διοίκησης» ήταν μέχρι πριν λίγους μήνες εκλεγμένος Σύμβουλος στη Διοίκηση της ΓΣΕΕ, εκπροσωπώντας

Εργαζόμενους (και από τους επικεφαλής στο ψηφοδέλτιο για τη ΓΣΕΕ της «Αυτόνομης Παρέμβασης/META».

Η «μεταγραφή» αυτή πλήττει τις διαχωριστικές γραμμές μεταξύ Εργαζομένων και εργοδοσίας. Θα λέγαμε, πως η ρύθμιση αυτή παραπέμπει σεθεσμοθέτηση του παραγοντισμού.

3. Σημειώνεται ότι, ο νέος «σύμβουλος διοίκησης» έχει διαδραματίσει σοβαρό ρόλο – μαζί με τους άλλους εκλεγμένους συμβούλους- στις εξελίξεις ως προς το Ταμείο Αυτασφάλειας Προσωπικού ΕΤΕ. Αρνητικό ρόλο, τόσο στην «εν κρυπτώ» τροποποίηση του Κανονισμού του ΤΑΠΕΤΕ (Νοέμβριος 2013), όσο και στη γνωστή – απαράδεκτη - απόφαση του Δ.Σ. του ΤΑΠΕΤΕ στις 16 και 17 Δεκεμβρίου 2013.
4. Ζητούμε από όσους-και όποιους-έχουν συμπράξει στην παραπάνω απαράδεκτη ρύθμιση, να προχωρήσουν στην αναγκαία αποκατάσταση, δηλαδή στην άμεση ανάκλησή της.

Η Γραμματεία της Συνδικαλιστικής Κίνησης «αλλέστα»

ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ, ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ & ΣΥΝΟΧΗ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΜΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ Τ.Υ.Π.Ε.Τ.



ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ

Συνταξιούχων
Ε.Τ.Ε.

Η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΑΠΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΥΣ, ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΟΥΣ & ΚΟΜΜΑΤΙΚΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥΣ

Κρατίνου 7, Αθήνα 105 51 πλ. Εθνικής Αντίστασης (Κοτζιά), Τηλ.: 210 3229467, Fax: 210 3229614, www.sypad.blogspot.gr

ΤΟ ΑΛΛΑΟΥΜ Η ΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΤΟΥ ΠΑΡΑΛΟΓΟΥ ΚΑΙ ΣΤΟ «ΜΕΤΑΞΥ ΜΑΣ»

Οι τελευταίες τρεις εκδόσεις του Μεταξύ μας προετοιμάστηκαν με ύλη, που αναφερόταν σε συγκεκριμένες χρονικές περιόδους. Ωστόσο, κυκλοφόρησαν μετά από τόσο μεγάλο χρονικό διάστημα έτσι ώστε πολλά από τα κείμενα να έχουν ξεπεραστεί από τα γεγονότα.

Το αποκορύφωμα αυτής της - τουλάχιστον - στρεβλής διαδικασίας ήταν να φτάσει στα σπίτια των συναδέλφων μας το Μεταξύ μας με τους απολογισμούς (Διοικητικό, Οικονομικό) του Δ.Σ. αρκετές μέρες μετά (!!) την πραγματοποίηση της Γενικής Συνέλευσης. Ως εκ τούτου, οι συνάδελφοι που συμμετείχαν στη Γενική Συνέλευση **ψήφισαν** υπέρ ή κατά των απολογισμών **χωρίς** καν να τους έχουν διαβάσει. Και, μη ξεχνάτε - ο λιγότερο ενημερωμένος χειραγωγείται ευκολότερα. Γι' αυτό, δοξάστε τους εμπλεκόμενους και, άρα, ενορχηστρωτές αυτών των μεθοδεύσεων.

Η ΑΠΙΣΤΙΑ ΤΗΣ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΣΕΤΕ ΠΟΥ ΟΔΗΓΗΣΕ ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟ ΜΑΣ ΕΚΤΟΣ ΟΣΤΟΕ

Ο χαρακτηρισμός της ενέργειας αυτής εδράζεται σε μια σειρά από πράξεις και παραλείψεις της πλειοψηφίας του Δ.Σ., οι οποίες παρατίθενται συνοπτικά:

- 1) Στις 2/12/2014 η Γ.Σ. του ΣΣΕΤΕ αποφάσισε με μεγάλη πλειοψηφία να καταβάλει ο ΣΣΕΤΕ στην ΟΣΤΟΕ το υπόλοιπο οφειλόμενο ποσό, που προκύπτει από τις αποφάσεις του τελευταίου συνεδρίου της και το οποίο ανερχόταν μέχρι την 31/12/2013 στα **48.424,91 €**. Τελικά, κατέβαλε **27.915,00 €**, ενώ παρακράτησε **20.509,91 €**. Με την ενέργεια αυτή, η πλειοψηφία του Δ.Σ. του ΣΣΕΤΕ «έγραψε στα παλαιότερα των υποδημάτων της» την απόφαση της Γ.Σ. του ΣΣΕΤΕ και την εκφρασθείσα θέληση των συναδέλφων μας.
- 2) Παράλληλα, με την ακύρωση - στην πράξη - της συμμετοχής του ΣΣΕΤΕ στην ΟΣΤΟΕ παραβίασε πολλά άρθρα του καταστατικού του ΣΣΕΤΕ (αρ. 4 § γ, αρ. 8 § δ, αρ. 10, εδάφιο 2, αρ. 12, § 1, εδάφια 1 και 2 και § 10, αρ. 13, αρ. 21, εδάφιο 1 κ.τ.λ.)
- 3) Η πλειοψηφία του Δ.Σ. αγνοεί προκλητικά το γεγονός ότι δεν προκύπτει καμία απολύτως οικονομική απαίτηση του ΣΣΕΤΕ ούτε από την ΟΣΤΟΕ ούτε από τον πρώην Πρόεδρό της συνδ. Ιγνάτιο Πλιάκο. Τον συκοφαντούν ότι έκλεψε **20.000€** από τον ΣΣΕΤΕ χωρίς, όμως, να το αποδεικνύουν με κάποιο σχετικό στοιχείο (λογιστική εγγραφή ή επιταγή ή κίνηση τραπεζικού λογαριασμού ή άλλο).

Οι έωλες και ανεδαφικές απαιτήσεις του ΣΣΕΤΕ από την ΟΣΤΟΕ έχουν ήδη καταρριφθεί από:

- A) όλες τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου των Εξελεγκτικών Επιτροπών του ΣΣΕΤΕ,
- B) όλους τους ετήσιους οικονομικούς απολογισμούς του ΣΣΕΤΕ που εγκρίθηκαν από τις Γ.Σ.,
- Γ) όλες τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου των Εξελεγκτικών Επιτροπών της ΟΣΤΟΕ,
- Δ) όλους τους ετήσιους οικονομικούς απολογισμούς της ΟΣΤΟΕ που εγκρίθηκαν από τις Γ.Σ. και,
- Ε) κυρίως, από την έκθεση διαχειριστικού ελέγχου του ΣΣΕΤΕ για τις χρήσεις 2011, 2012, 2013 και το Α' εξάμηνο του 2014, ο οποίος διενεργήθηκε από **ορκωτούς ελεγκτές λογιστές** κατόπιν εντολής του ίδιου του ΣΣΕΤΕ. Μάλιστα, στην 55η σελίδα της ως άνω έκθεσης, αναφέρεται ότι: [Τέθηκε υπόψη μας η επιστολή του ΣΣΕΤΕ (αρ. πρωτ. 142/10.6.2013) προς τον πρόεδρο της ΟΣΤΟΕ, με την οποία ο Σύλλογος ζητά «...αχρεωστήτων καταβληθέντων ποσών από το 1996 μέχρι σήμερα αγγίζουν το ποσό των €300.000,00 περίπου» ... Διατηρούμε επιφύλαξη για την ορθότητα της ανωτέρω απαίτησης διότι, το ανωτέρω ποσό **δεν απεικονίζεται**, ούτε **επαληθεύεται** από τα βιβλία του ΣΣΕΤΕ (εγκεκριμένα απολογιστικά οικονομικά δεδομένα)].

Η ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΗ ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ ΚΟΙΝΟΣ ΑΠΟΤΑΜΙΕΥΤΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ ΜΑΣ

Συνάδελφοι, προσοχή! Τα μάτια μας δεκατέσσερα! Η επικούρησή μας δεν προέρχεται από κανένα ασφαλιστικό ταμείο ή φορέα κοινωνικής ασφάλισης. Είναι ένας κοινός αποταμιευτικός λογαριασμός **χωρίς νομική προσωπικότητα**. Η διαχειριστική του επιτροπή δεν είναι Διοικητικό Συμβούλιο. Γι' αυτό και δεν μπόρεσαν να τον διαλύσουν και να τον υπαγάγουν στο επικουρικό του ΙΚΑ. Τις - προς εμάς - δε παροχές εγγυάται η Διοίκηση της ΕΤΕ ως μόνη υπεύθυνη γι' αυτές. Εμείς, της **ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ**, απαιτούμε από το Δ.Σ. του Συλλόγου μας να σταματήσει τις επιθέσεις του κατά της ΟΣΤΟΕ και να ασχοληθεί σοβαρά με την επαναφορά από το επικουρικό του ΙΚΑ στο λογαριασμό επικούρησής μας όλων όσων προσλήφθηκαν στην Ε.Τ.Ε. από την 1/1/2015 και μετά.

**Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ Ε.Τ.Ε.**

ΜΑΪΟΣ 2015



Για άλλη μια φορά η ετήσια Γενική Συνέλευση του συλλόγου εκφυλίστηκε με ευθύνη όλων των παρατάξεων που μετέχουν στο Δ.Σ. καθώς και την αυθαίρετη απάρδεκτη και ανεπαρκή στάση και συμπεριφορά του προέδρου της Γ.Σ. (ΚΟΥ ΒΑΡΕΛΗ) που εξελήν με τις ψήφους των παρατάξεων ΔΑΚΣ-ΕΝΟΤΗΤΑ-ΔΑΚΕ, ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝ/ΧΩΝ, ΑΛΛΕΣΤΑ και ο οποίος,

-Δεν έθεσε υπ όψιν της συνέλευσης την διαδικασία της Γ.Σ. (σειρά ομιλητών, χρόνο ομιλιών, ψηφοφορίες).

-Διαμόρφωσε μόνος του τη σειρά των ομιλητών, και όχι με κλήρωση με κριτήρια την παρατάξια τοποθέτηση του κάθε ομιλητή, με συνέπεια οι ομιλητές της Ενιαίας να βρεθούν "όλως τυχαίως" στο τέλος της λίστας ομιλητών, όταν πλέον είχε απομαζικοποιηθεί η Γ.Σ.

-Ανοιξε τις κάλπες για την έγκριση η όχι του απολογισμού πριν ολοκληρωθούν οι ομιλίες με αποτέλεσμα την απομαζικοποίηση της Γ.Σ.

-Άφηνε διάφορους «αγανακτισμένους δήθεν» να διακόπτουν τους ομιλητές. -Και όλα αυτά ενώ άκουσε και είδε τον εκπρόσωπο της Ενιαίας ΧΑΡ. ΤΣΑΚΡΙΟ να λέει ότι η πρόταση της Ενιαίας για τη διαδικασία ψηφίστηκε στο Δ.Σ. από όλες τις παρατάξεις εκτός αυτής του συν. ΜΑΥΡΟΥ (ο οποίος διαφώνησε ως προς τον αριθμό των μελών της εφορευτικής που δικαιούται η παράταξη του) συνεπώς αυτό που έπρεπε να είχε κάνει είναι να υλοποιήσει αυτή τη διαδικασία.

Οι ευθύνες όμως βαρύνουν και τις παρατάξεις της πλειοψηφίας των «8» (ΔΑΚΣ-ΕΝΟΤΗΤΑ-ΔΑΚΕ, ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤ/ΧΩΝ, ΑΛΛΕΣΤΑ) που αν και στο Δ.Σ. υποκριτικά ψήφισαν την πρόταση διαδικασίας της ΕΝΙΑΙΑΣ στη Γ.Σ. την υπονόμισαν ξεδιάντροπα με τις πλάτες του εκλεκτού τους προέδρου ΚΟΥ ΒΑΡΕΛΗ.

Αυτή είναι η συνέπεια λόγων και έργων και η υπεύθυνη στάση που διαλαλούν σε όλους τους τόνους. Εμείς καλούμε όλους τους συνάδελφους (και αυτούς που παραβρέθηκαν στη Γ.Σ. και τη μεγάλη πλειοψηφία που απείχε απ' τη διαδικασία (ίσως γιατί έχουν κουραστεί απ' το εργάκι αυτό που παίζεται χρόνια τώρα)) να βγάλουν τα συμπεράσματά τους.

Σε μια Γ.Σ. σ' αυτή τη συγκυρία (νέα κυβέρνηση) με τόσες μειώσεις στις κύριες συντάξεις μας, τόσες απειλές (απ' την ΤΡΑΠΕΖΑ) για το μέλλον της επικουρικής μας σύνταξης, τόσους συνάδελφους που τους καθυστερούν την έκδοση των συντάξεών τους και των εράνδων (εκτός από τη μείωση που έχουν υποστεί), με ένα ΤΥΠΕΤ που ακροβατεί μέσα σε ένα περιβάλλον Δημόσιας υγείας που καταρρέει και που το ίδιο μειώνει συνεχώς τις δαπάνες σε βάρος των ασφαλισμένων με περικοπές στις παρεχόμενες υπηρεσίες, και απαράδεκτες καθυστερήσεις στα ραντεβού (πχ οδοντιατρικό) ασχολείται με πόσα υπομνήματα έχει υποβάλει, με το αν για το έλλειμμα στην οικονομική διαχείριση (ούτως ή άλλως σοβαρό θέμα δεδομένου ότι αφορά τη διαχείριση δικών μας χρημάτων δηλ. των συνδρομών μας, με το οποίο ποσό πολλοί εξ υμών σ' αυτές τις εποχές περνάνε 10 μπορεί και δέκα πέντε μέρες) ευθύνονται η πλειοψηφία των «8» η των 15, με το αν θα αποδώσουμε τις συνδρομές στην ΟΣΤΟΕ (η οποία ούτως ή άλλως πλέον δεν έχει λόγο ύπαρξης και απλώς χρησιμοποιείται και συντηρείται για λόγους διάσπασης του συνταξιοχικού κινήματος, και το ψηφοδέλιό μας στις Τράπεζες έχει αποχωρήσει όπως έχουμε ήδη ανακοινώσει).

ΟΤΑΝ το κύριο είναι η συστράτευση και ο αδιάκοπος αγώνας μαζί με ΟΛΟΥΣ τους εργατοϋπάλληλους της συνταξιοχούς, τους άνεργους τους μικρομεσαίους αγρότες, και αυτοαπασχολούμενους με την τάξη μας δηλαδή.

Στα αποκαλυπτικά αυτής της Γ.Σ. και η τοποθέτηση της ΚΑΣ ΣΟΥΛΤΑΝΙΔΟΥ εκπροσώπου της ΑΛΛΕΣΤΑ και υποψηφίας του ΣΥΡΙΖΑ (δηλ της κυβέρνησης) στις βουλευτικές εκλογές, σχετικά με τον λογ/σμό επικούρησης.

Η οποία ξαφνικά διαπίστωσε (ΤΥΧΑΙΑ; ΔΕ ΝΟΜΙΖΩ) ότι το επικουρικό ταμείο δεν μπορεί να συνεχίσει να λειτουργεί έτσι (με 4.000 εργαζόμενους να πληρώνουν για να παίρνουν σύνταξη 15.000 συνταξιούχοι) και θα πρέπει τώρα που έχουμε μια ΚΑΛΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ !!!! να διαμορφώσουμε μια πρόταση για την επικουρική μας σύνταξη.

Η πιο πάνω τοποθέτηση **απαράδεκτη πολιτικά και συνδικαλιστικά** εντελώς **συνειδητά** αφαιρεί από το κάδρο τα παρακάτω.

Α) Ο λογαριασμός επικούρησης είναι **εγγυημένων παροχών** και με την τοποθέτησή της αυτή η συνάδελφος θέτει σε αμφισβήτηση αυτό το γεγονός.

Β) Οι συνταξιούχοι δε παίρνουν σύνταξη από τις εισφορές των εργαζομένων καθώς έχουν πληρώσει οι ίδιοι για τη σύνταξή τους τα χρόνια που εργάζονταν.

Γ) Την οικονομική διαχείριση του λογαριασμού την είχε η ΕΤΕ και η σωστή η όχι επένδυση των δικών μας εισφορών βαρύνει εκείνη η οποία οφείλει και να αποκαταστήσει τις ζημιές. (μετοχές PSI κλπ).

Δ) Οι εθελούσιες που διαχρονικά έκανε η ΕΤΕ (απ' την εποχή της ΤΡ. ΑΘΗΝΩΝ μέχρι τις μαζικές της τελευταίες δεκαπενταετίες) καθώς και οι συγχωνεύσεις με άλλες τράπεζες (ΑΘΗΝΩΝ, ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ κλπ) οι οποίες επιβάρυναν οικονομικά τα ταμεία μας με συντάξεις για τις οποίες δεν είχαν αποδοθεί εισφορές αποτελούσαν επιχειρηματικές επιλογές.

Ε) Απόφαση και μάλιστα αυθαίρετη της ΕΤΕ ήταν η ένταξη των νέων συνταξιοδοτών από το 2005 και μετά στο ΙΚΑ- ΕΤΑΜ τότε ΕΤΕΑ σήμερα.

Ζ) Επιχειρηματική επιλογή και μάλιστα κατά παραβίαση του κανονισμού ήταν το ενοικιαζόμενο προσωπικό και οι κάθε μορφής ειδικόι συνεργάτες από πριν το 2000 και οι οποίοι σήμερα μπορεί να είναι και πάνω από το 1/3 του απασχολούμενου στην τράπεζα προσωπικού και για τους οποίους η τράπεζα δεν καταβάλλει εισφορές στο λογ/σμό επικούρησης και στους υπόλοιπους οργανισμούς του προσωπικού.

Και τέλος η εφαρμογή όλων των αντισφαλιστικών νόμων Σιούφα, Ρέππα και μετέπειτα οι οποίοι κατηγοριοποίησαν τους συνταξιοδοτούμενους ανάλογα με τη χρονολογία πρόσληψής τους μειώνοντας ταυτόχρονα τις εισφορές των εργαζομένων προς όλα τα ταμεία επιβαρύνοντας έτσι και το λογαριασμό επικούρησης.

Αυτές οι απόψεις αποδεικνύουν ότι πολύ σύντομα μόλις μερικούς μήνες μετά την κυβερνητική αλλαγή στήνεται σε συνδικαλιστικό επίπεδο **ο νέος κυβερνητικός και εργοδοτικός συνδικαλισμός** που στόχο για άλλη μια φορά έχει την υπεράσπιση **α)** των επιδιώξεων της νέας κυβέρνησης, η οποία **διαπραγματεύεται σκληρά**, με τους Θεσμούς-ΤΡΟΙΚΑ **τις νέες ανατροπές στα ασφαλιστικά μας δικαιώματα** καθώς στο τραπέζι της Συμφωνίας-ΜΝΗΜΟΝΙΟ είναι η κατάργηση των λεγόμενων "πρώρων συνταξιοδοτήσεων" η περικοπή των "υψηλών" "επικουρικών, η παραπέρα ενοποίηση των ταμείων προς τα κάτω με στόχο την περαιτέρω περικοπή των ήδη πετσοκομμένων συντάξεων και νέες φορολογικές επιβαρύνσεις (αύξηση ΦΠΑ, κατάργηση έκπτωσης 30% στην εισφορά αλληλεγγύης, ΕΝΦΙΑ κλπ).

Και β) εξυμνητούν τις επιδιώξεις των αφεντικών δηλ. της ΤΡΑΠΕΖΑΣ. Διότι την απενοχοποιούν απαλλάσσοντας την απ τις ευθύνες και υποχρεώσεις της ρίχνοντας το βάρος της ευθύνης για εξεύρεση λύσης στις πλάτες των εργαζομένων και συνταξιούχων τους οποίους μάλιστα με μια τέτοια λογική τους βάζει σε αντιπαράθεση (οι συνταξιούχοι τρώνε τις εισφορές των εργαζομένων), κάτι που βεβαίως προπαγανδίζουν οι «κακές κυβερνήσεις» του παρελθόντος υπηρετώντας τα συμφέροντα των αφεντικών (Τραπεζιτών κλπ) η Ε.Ε. και το ΔΝΤ μετακυλώντας την ευθύνη για τη διεθνή καπιταλιστική κρίση και την έξοδο από αυτήν στις πλάτες του λαού και των εργαζομένων.

Εμείς λοιπόν συνάδελφοι σαν ΕΝΙΑΙΑ φιλοδοξούσαμε στη Γ.Σ. να συζητήσουμε όλα αυτά τα σοβαρά θέματα είχαμε έρθει με τις προτάσεις μας τόσο για την επικούρηση όσο και για το ΤΥΠΕΤ, το ΤΑΠΕΤΕ και τα κόκκινα και όχι μόνο δάνεια των συνταξιοδοτών μας. Οι αυθαίρεσες του συν ΒΑΡΕΛΗ αλλά και η ανοχή του Δ.Σ. σε αυτές δεν μας επέτρεψε να τις υποβάλλουμε στην κρίση των συνταξιοδοτών καθώς αναγκαστήκαμε να καταγγέλλουμε τη διαδικασία της Γ.Σ. και να αποχωρήσουμε. Παρόλα αυτά θα προσπαθήσουμε ώστε οι προτάσεις μας και οι απόψεις μας να φτάσουν σε όσο το δυνατόν περισσότερους συνάδελφους και ζητάμε και από σας όσοι ενδιαφέρεστε να επικοινωνήσετε με τους συν. ΤΣΑΚΡΙΟ ΧΑΡΑΛ. τηλ 6942050437 και ΤΣΑΡΑ ΧΡΙΣΤ. τηλ 6976622867. Και σας καλούμε σε κοινό αγώνα και δράση για τη διεκδίκηση τους. Είμαστε ανοικτοί σε κάθε πρόταση η οποία τυχόν βελτώνει τις δικές μας προτάσεις.

Τέλος συνάδελφοι οι συνεργαζόμενες συνταξιοχικές οργανώσεις (ΙΚΑ, ΔΗΜΟΣΙΟΥ, ΟΑΕΕ κλπ) οργανώνουν **ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΟ συλλαλητήριο στις 23 ΙΟΥΝΙΟΥ ώρα 6μμ στα ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ και ΠΟΡΕΙΑ ΣΤΟ ΜΕΓΑΡΟ ΜΑΞΙΜΟΥ** ενάντια,

ΣΤΙΣ ΝΕΕΣ ΑΝΤΙΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ, ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΑΝΤΙΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΠΕΡΙΚΟΠΩΝ ΣΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΜΑΣ.

ΓΙΑ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΩΡΕΑΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΙΑΤΡΟΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΜΕ ΕΠΑΡΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΡΑΤΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ.

ΓΙΑΤΙ Η ΠΑΓΙΩΣΗ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΝΤΙΜΟΣ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟΣ.

Καλούμε το ΣΣΕΤΕ να πάρει απόφαση συμμετοχής στο μεγάλο αυτό συλλαλητήριο και να πάρει όλα τα απαραίτητα μέτρα για τη συμμετοχή των συνταξιοδοτών τόσο της ΑΘΗΝΑΣ όσο και της ΕΠΑΡΧΙΑΣ. (ανακοινώσεις, πούλμαν κλπ)

Γιατί οι τεχνικοί διαχωρισμοί του παρελθόντος δεν υπάρχουν πια. Τα προβλήματα των συνταξιούχων είναι κοινά και η ΑΝΤΙΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΣΗ έχει πλήξει όλους. Και όλοι μαζί πρέπει να αγωνιστούμε για την ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΤΗΣ.

**ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ**

ΔΡΑΓΑΤΣΑΝΙΟΥ 8 - (6ος ΟΡΟΦΟΣ)
ΤΗΛ.: 32 32 462 FAX: 32 39 658
Τ. Κ. 105 59 - ΑΘΗΝΑ

Αρ. Πρωτ.222.....

Αθήνα,29 Ιουνίου 2015

Προς
κα Λούκα Κατσέλη
Πρόεδρο Δ.Σ.
ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

κ. Φραγκιαδάκη Λεωνίδα
Διευθύνοντα Σύμβουλο
ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Κυρία Πρόεδρε,
Κύριε Διευθύνοντα Σύμβουλε

Λόγω των εκτάκτων συνθηκών που επικρατούν τις τελευταίες ημέρες στην χώρα μας, προτείνουμε στη Διοίκηση της ΕΤΕ, να λάβει μέτρα με το ακόλουθο περιεχόμενο:

- Μέριμνα για την προστασία και την εξυπηρέτηση των συνταξιούχων συναδέλφων, στη βάση των όσων προβλέπει η Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου
- Πλήρη απαλλαγή όλων των συναδέλφων από όποιες επιπτώσεις πιθανόν εμφανιστούν λόγω της εφαρμογής της «τραπεζικής αργίας» (όχι μόνο από τους τόκους υπερημερίας)
- Γενική κάλυψη των συναδέλφων «της εφεδρίας» για όλες τους τις υποχρεώσεις απέναντι στην τράπεζα, όχι αποσπασματικά και ανά εξάμηνο, αλλά μέχρι την οριστική απονομή της σύνταξης τους από το ΙΚΑ.

Σας παρακαλούμε να ανταποκριθείτε στα αιτήματά μας.

Με τιμή,
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Γ. ΠΟΡΤΟΥΛΑΣ
Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Χ. ΜΙΣΧΙΝΑΣ



Από την 28η Ιουνίου 2015 με Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου της κυβέρνησης ισχύουν υποχρεωτικοί περιορισμοί στην τραπεζική κίνηση κεφαλαίων και στις αναλήψεις καταθέσεων (Capital Controls). Την επόμενη ημέρα ο Σύλλογός μας απέστειλε την παραπάνω επιστολή προς την Διοίκηση της ΕΤΕ



Διμηνιαία Έκδοση Συλλόγου Συνταξιούχων Εθνικής Τράπεζας Δραγατσάνιου 8, 105 59 ΑΘΗΝΑ

Τεύχος 149 Μάιος - Ιούνιος 2015

www.ssete.gr

Μαζί μας
... πάντα

**Μαζική ήταν η προσέλευση των συναδέλφων στην Ετήσια
Τακτική Γενική Συνέλευση των μελών του Συλλόγου
Συνταξιούχων Εθνικής Τράπεζας (ΣΣΕΤΕ) που έγινε
στις 23 Απριλίου 2015 στην Αθήνα, στο ξενοδοχείο Novotel**

